
CARGO NÚMERO 

QUESTÃO

DISCIPLINAS RESPOSTA AO 

PEDIDO

JUSTIFICATIVA

AUXILIAR DE FARMÁCIA 42 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. Porém salientamos que o conteúdo programático é: ética, ou seja, 

previsto no concurso. E utilizado o código de ética como literatura de referência, porém, dentro desse código, foi utilizado 

somente o conteúdo que NÃO é de exclusividade do farmacêutico, mas, dos demais profissionais da área da saúde que 

trabalham com a ciência da farmácia, como exemplo, os auxiliares de farmácia, indiferente de serem inscritos ou não no 

CRF. O do deferimento se dá pelo fato de ter sido acrescentado as palavras Princípios Fundamentais da profissão 

farmacêutica de forma incorreta (foi um erro gramatical e não de conteúdo). 

EDUCADOR SOCIAL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. Considero correta também a alternativa A- A Norma trouxe as 

responsabilidades com relação ao gestor da política, no âmbito dos Municípios.Porque na NOB/SUAS 2012 página 13 diz:6. A 

NORMA TROUXE TAMBÉM AS RESPONSABILIDADES COM RELAÇÃO AO GESTOR DA POLÍTICA, NO ÂMBITO DA UNIÃO, DOS 

ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS, sendo que, em relação a estes últimos, foram definidos três níveis de 

gestão: Inicial, Básica e Plena, que estabeleceram uma gradualidade na assunção das responsabilidades pelos Municípios de 

acordo com a organização do sistema local de assistência social.Não SOMENTE no âmbito dos Municípios (abrangeu União, 

Estados e DF). Todavia, NO âmbito dos Municípios SIM, também, trouxe responsabilidades com relação ao gestor.

EDUCADOR SOCIAL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA.O pedido de recurso procede, não há alternativas correta.

ENGENHEIRO CIVIL 48 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO De fato afirmativa IV está incorreta, nesse caso será feita alteração do gabarito, passa a ser correta a Letra A.

ENGENHEIRO CIVIL 53 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. O pedido de recurso procede, não há alternativas correta.
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ANEXO II - RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR LISTA POR QUESTÃO



FARMACÊUTICO 49 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. Deferido – Pois como o próprio candidato argumentou: Pode ser que 

objetivo do formulador seria o uso do verbo mediar (mediadas), que aí sim manteria o sentido de "pela via"/"conforme o 

mecanismo", porém ficou faltando uma letra.

Exatamente, no momento de transcrever (digitar) faltou a palavra “a”. 

são mediadas 

são medidas 

Em relação ao argumento de revisão gramatical, a alternativa não foi mal formulada e nem deprecia a qualidade da Fauel, 

abaixo o print da página do livro de onde foi retirado o texto. É possível verificar que não houve deleção, recortes e nem 

montagem, o texto foi redigido na integra, somente com o erro de digitação da palavra mediadas. Tanto que, se não fosse 

pelo erro de digitação, como o próprio candidato afirmou, não caberia recurso: Se a alternativa estivesse com o verbo 

correto, mediar, não caberia recurso. Vale ressaltar, que além do elaborador, existe uma equipe de revisores que nos 

auxiliam. 

Fonte: As Bases Farmacológicas da Terapêutica de Goodman e Gilman - 13.ed. Cap. 16: Farmacoterapia da psicose e da 

mania. 

FARMACÊUTICO 50 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. A letra A e D estão corretas. O motivo do deferimneto se deu mediante 

a ter duas alternativas corretas, e não pelo  argumento (recurso) apresentado pelo candidato.

FISIOTERAPEUTA 19 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. O pedido de recurso procede, não há alternativas correta.

FISIOTERAPEUTA 34 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Haverá correção. Resposta Correta letra A:  A distância deve ser padronizada para todos os trabalhadores.

FISIOTERAPEUTA 41 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Argumentção correta, não há alternativas corretas. Questão anulada.

FISIOTERAPEUTA 48 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Questão mantida. Houve erro na divulgação do gabarito a alternativa correta  "C" - Flexão- Abdução- Rotação lateral, este 

padrão promove a ativação dos músculos necessários para um suporte eficaz e movimentos controlados do membro 

inferior, auxiliando na prevenção da hiperextensão do joelho e facilitando a mobilidade funcional. 

FISIOTERAPEUTA 54 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Questão mantida. Houve erro na divulgação do gabarito a alternativa correta  "A"  2 a 3 meses após o nascimento e não de 4 

a 6 meses, conforme indicado no gabarito preliminar.

FISIOTERAPEUTA 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Questão mantida. Houve erro na divulgação do gabarito a alternativa correta  "A"  - Os sibilos podem constituir um achado 

físico ou um sintoma geralmente associado à dispneia. O estridor é um som predominantemente inspiratório e de alta 

tonalidade, provocado pela obstrução extratorácica das vias respiratórias superiores. 

ODONTÓLOGO 18 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Questão mantida. Houve erro na divulgação do gabarito a alternativa correta  "B" 250 mg, a cada 8 horas, durante 10 dias. A 

questão pede exatamente qual a posologia indicada do metronidazol em um caso de Sialoadenite. O metronidazol é 

indicado em casos de Sialoadenite Crônica recorrente, e sua posologia é a da alternativa B, e deve ser administrado 

concomitantemente com outros antibioticos de amplo espectro como Amoxicilina, Eritromicina ou Clindamicina. Referência: 

"SIALOADENITES: REVISÃO DE LITERATURA SOBRE A ETIOLOGIA, O DIAGNÓSTICO E O TRATAMENTO. 

https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:VA6C2:5d7edefd-c9ce-4ee5-83d3-5e410f4fc344".

ODONTÓLOGO 40 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Pedido de recurso acatado, questão sera ANULADA. O pedido de recurso procede, há mais de uma alternativas correta.

PSICÓLOGO 17 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é DEFERIDO. As alternativas A e C estão corretas. Questão anulada.



PSICÓLOGO 21 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é DEFERIDO. A firmativa IV está incorreta, não sendo necessária a 

assinatura de um termo de consentimento livre e esclarecido pelo paciente para a realização de Avaliação Psicológica. 

Portando, questão ANULADA. 

PSICÓLOGO 32 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é DEFERIDO. As alternativas B e D estão corretas. Questão anulada.

PSICÓLOGO 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão o gabarito sera alterado. A alternativa correta é a letra C.

PSICÓLOGO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

DEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão o gabarito sera alterado. A alternativa correta é a letra C.

ASSISTENTE SOCIAL 1 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa B está correta pelo trecho “pensava nesse avô tão sensível, e continuava a participar, com ele, dessa 

cordialidade geral, desse agradecido amor à Natureza que, em silêncio, nos rodeia com a sua proteção, mesmo obscura e 

enigmática.”, no qual a cronista se insere em primeira pessoa. Também a forma como ela descreve a árvore no parágrafo 

final confirma seu amor e sensibilidade pela natureza.

ASSISTENTE SOCIAL 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Por causa da cena da árvore ferida pela batida do táxi, a cronista lembrou a história do professor. Conforme inicia o segundo 

parágrafo: “Lembrei-me de tudo isso ao contemplar uma árvore que não conheço”. Portanto, a lembrança do que está 

descrito no primeiro parágrafo é consequência do fato de a cronista ter encontrado uma árvore ferida. Diante disso, mantém-

se o gabarito preliminar.

ASSISTENTE SOCIAL 3 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A afirmação suaviza a ideia de que a árvore está morrendo, ou de que a batida do carro matou a árvore, ou de que a árvore 

morreu, por isso é um eufemismo.

ASSISTENTE SOCIAL 5 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Na oração destacada na questão (“Um dia, um professor comovido falava-me de árvores.”), o verbo “falar” é bitransitivo 

indireto, ou seja, possui dois complementos indiretos: me (a mim), de árvores. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito 

preliminar.

ASSISTENTE SOCIAL 10 MATEMÁTICA INDEFERIDO A questão trata de números inteiros, pedido de recurso INDEFERIDO, questão mantida.

ASSISTENTE SOCIAL 10 MATEMÁTICA INDEFERIDO A altura do paralelogramo é 10, não 12.

ASSISTENTE SOCIAL 13 INFORMÁTICA INDEFERIDO Pedido INDEFERIDO, questão mantida. Alternativa Correta: “C” _Processo  -  Este é um nome válido para uma pasta. O 

caractere "_" é permitido em nomes de pastas no Windows.

ASSISTENTE SOCIAL 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme José Paulo Nettona obra Ditadura e Serviço Social "Efetivamente, é ainda no marco dos seminários de Sumaré e 

do Alto da Boa Vista que ressoam as formulações da vertente renovadora que denominamos reatualização do 

conservadorismo. "  (p. 258, 2015). Portanto, a alternativa C é a correta.

ASSISTENTE SOCIAL 17 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme argumentos do candidato a única alternativa correta  é a "B", conforme divulgado no gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 18 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta é A, pois é que contempla o artigo 5º , em que pese tenha sido retirado o trecho "pelo art 4º", não 

compromete a compreensão. A alternativa B está incorreta por falar que não deve ser feito de portas abertas; a alternativa 

C está incorreta fala que não pode em hipótese alguma estar em outro espaço físico contrariando a própria resolução; a 

alternativa D fala que a atribuição é do CFESS e não do CRESS, conforme Resolução. 

ASSISTENTE SOCIAL 19 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme argumentos do candidato a única alternativa correta  é a "C", conforme divulgado no gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 20 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta é a "D", conforme Art 2º da Resolução 557/2009, estando de acordo com o gabarito divulgado. A 

autora do recurso não apresentou nenhuma justificativa plausivel para anulação da questão, todo o argumento condiz com 

alternativa correta letra "D".



ASSISTENTE SOCIAL 21 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Considerar que intrumentos e técnicas são correspondentes a intrumentalidade é um reducionismo de um conceito 

complexo, inclusive refutado por diversos autores do Serviço Social, a exemplo de Yolanda Guerra no decorrer do livro 

"Instrumentalidade e Serviço Social" e em outros artigos, por isso a alternativa "A" está incorreta. A única alternativa correta 

é a contemplada no gabarito. Questão mantida.

ASSISTENTE SOCIAL 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A questão gramatical não compromete a compreensão da alternativa correta, questão mantida.

ASSISTENTE SOCIAL 24 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em tempo, insta ressaltar que não existe na questão erros que permitiriam sua anulação no tocante a desrespeito aos 

dispositivos elencados no edital regulador do certame. Discute-se a ocorrência de erro material tangível na digitação da sigla 

AHA. Erro material ensejante de anulação de questões deve ser de tal sorte gravoso que afete o direito subjetivo do 

candidato garantido no edital do concurso. O erro existente na questão não afeta e nem caracteriza prejuízo à compreensão 

do candidato. A única alternativa correta a letra "B".

ASSISTENTE SOCIAL 25 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Questão mantida. As políticas sociais são respostas as expressões da "questão social", com o objetivo de realizar a 

manutenção e controle da força de trabalho e do exercíto industrial de reserva, fazendo desta forma uma mediação entre os 

interesses da classe trabalhadora e da burguesia, mas principalmente atendendo primariamente os interesse da burguesia, 

pois política social é um binômio conquista e concessão, portanto, a afirmativa IV está correta. A questão social, conforme 

explicitado por José Paulo Netto, no livro Capitalismo Monopolista e Serviço Social, a questão social  está vinculado ao 

estágio do capitalismo monopolista e não no industrial.

ASSISTENTE SOCIAL 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O conteúdo cobrado na questão esta de acordo com o ECA,  "Art. 25. Entende-se por família natural a comunidade formada 

pelos pais ou qualquer deles e seus descendentes.

Parágrafo único.  Entende-se por família extensa ou ampliada aquela que se estende para além da unidade pais e filhos ou 

da unidade do casal, formada por parentes próximos com os quais a criança ou adolescente convive e mantém vínculos de 

afinidade e afetividade.". Os argumentos supracitados não refutam ou excluem o conteúdo expressos na legislação.

ASSISTENTE SOCIAL 29 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme argumentos do candidato a única alternativa correta  é a "B", conforme divulgado no gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 29 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Gabarito mantido a alternativa correta letra "B". A autora é explicita individualmente cada conceito, por mais que os 

instrumentos tenham uma ligação em alguns momentos, eles podem e devem ser definidos separadamente, conforme e o 

comando da questão explicita, o trecho é retirado diretamente do livro da autora, não cabendo recurso. Citação completa da 

autora "O relatório social, como documento específico elaborado por assistente social, se traduz na apresentação descritiva 

e interpretativa de uma situação ou expressão da questão social, enquanto objeto de intervenção deste 

profissional, no seu cotidiano laborativo." (FÁVERO, 2014, p. 56)

ASSISTENTE SOCIAL 29 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A autora é explicita individualmente cada conceito, por mais que os instrumentos tenham uma ligação em alguns 

momentos, eles podem e devem ser definidos separadamente, conforme e o comando da questão explicita, o trecho é 

retirado diretamente do livro da autora, não cabendo recurso. Citação completa da autora "O relatório social, como 

documento específico elaborado por assistente social, se traduz na apresentação descritiva e interpretativa de uma situação 

ou expressão da questão social, enquanto objeto de intervenção deste profissional, no seu cotidiano laborativo." (FÁVERO, 

2014, p. 56) 



ASSISTENTE SOCIAL 30 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Acredito que houve um equivoco na interpretação por parte do candidato, o que a alternativa expressa está justamente 

vinculada a perspectiva hegemonica da profissão, expressa por uma das maiores autoras marxistas da profissão Marilda 

Iamamoto em seu livro O Serviço Social na contemporaneidade, segue citação "Os assistentes sociais trabalham com a 

questão social nas suas mais variadas expressões quotidianas, tais como os indivíduos as experimentam no trabalho, na 

família, na área habitacional, na saúde, na assistência social pública, etc. Questão social que sendo desigualdade é também 

rebeldia, por envolver sujeitos que vivenciam as desigualdades e a ela resistem, se opõem. É nesta tensão entre produção 

da desigualdade e produção da rebeldia e da resistência, que trabalham os assistentes sociais, situados nesse terreno 

movido por interesses sociais distintos, aos quais não é possível abstrair ou deles fugir porque tecem a vida em sociedade. 

[...] ... a questão social, cujas múltiplas expressões são o objeto do trabalho cotidiano do assistente social” (p.28, 1988). A 

alternativa C contém dois erros:  questão social não se reduz a desigualdade, por mais que está sim faça parte, não é apenas 

isso e outro ponto é que a questão social não está em todos os modos de produção. Mantém-se alternativa D.

ASSISTENTE SOCIAL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A justificativo do indeferimento está na própria justificativa da autora, tanto a legislação quanto os documentos da política 

de assistência social,  grupo de pessoas que se acham unidas por laços CONSEGUINEOS, AFETIVOS, OU DE SOLIDARIEDADE, 

portanto não é apenas laços conseguíneos (que designa uma exclusividade, apenas este), mas sim a há outras formas de se 

constituir uma família. Portanto, mantém-se alternativa A como correta, não cabendo anulação.

ASSISTENTE SOCIAL 32 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Não cabe anulação, a alternativa correta é a "D", é um equivoco colocar como sinônimo os conceitos de 

interdisciplinariedade e intersetorialidade, o primeiro fala de diferentes saber e áreas de conhecimentos, enquanto o 

segundo de setores diferentes, no caso especifico da questão de políticas sociais e serviços distintos.

ASSISTENTE SOCIAL 32 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O gabarito preliminar indica a alternativa "D" como correta e não a "C" como explicitada pelo candidato.

ASSISTENTE SOCIAL 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A questão não aborda um autor especifíco, contudo é referendado por diversos autores do Serviço Social, não cabendo 

anulação, pois a única alternativa que corresponde a questão é a "B". As demais alternativas contém palavras que não se 

aplicam ao processo de planejamento ou estão em ordens equivocadas.

ASSISTENTE SOCIAL 38 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O artigo 3º aborda os princípios organizativos, enquanto o art 6º aborda os princípio éticos, sendo o último solicitado pela 

questão. "Art. 6º São princípios éticos para a oferta da proteção socioassistencial no SUAS ; I - defesa incondicional da 

liberdade, da dignidade da pessoa humana, da privacidade, da cidadania, da integridade física, moral e psicológica e dos 

direitos socioassistenciais; 

ASSISTENTE SOCIAL 40 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme ECA: Capítulo II - Do Direito à Convivência Familiar e Comunitária - Seção I Art. 19 - § 1 o Toda criança ou 

adolescente que estiver inserido em programa de acolhimento familiar ou institucional terá sua situação reavaliada, no 

máximo, a cada 3 (três) meses, devendo a autoridade judiciária competente, com base em relatório elaborado por equipe 

interprofissional ou multidisciplinar, decidir de forma fundamentada pela possibilidade de reintegração familiar ou pela 

colocação em família substituta, em quaisquer das modalidades previstas no art. 28 desta Lei.



ASSISTENTE SOCIAL 49 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme a Política Nacional de Humanização (2013) são princípios desta "Transversalidade A Política Nacional de 

Humanização deve se fazer presente e estar inserida em todas as políticas e programas do SUS. A PNH busca transformar as 

relações de trabalho a partir da ampliação do grau de contato e da comunicação entre as pessoas e grupos, tirando-os do 

isolamento e das relações de poder hierarquizadas. Transversalizar é reconhecer que as diferentes especialidades e práticas 

de saúde podem conversar com a experiência daquele que é assistido. Juntos, esses saberes podem produzir saúde de forma 

mais corresponsável.

Indissociabilidade entre atenção e gestão As decisões da gestão interferem diretamente na atenção à saúde. Por isso, 

trabalhadores e usuários devem buscar conhecer como funciona a gestão dos serviços e da rede de saúde, assim como 

participar ativamente do processo de tomada de decisão nas organizações de saúde e nas ações de saúde coletiva. Ao 

mesmo tempo, o cuidado e a assistência em saúde não se restringem às responsabilidades da equipe de saúde. O usuário e

sua rede sociofamiliar devem também se corresponsabilizar pelo cuidado de si nos tratamentos, assumindo posição 

protagonista com relação a sua saúde e a daqueles que lhes são caros.

Protagonismo, corresponsabilidade e autonomia dos sujeitos e coletivos Qualquer mudança na gestão e atenção é mais 

concreta se construída com a ampliação da autonomia e vontade das pessoas envolvidas, que compartilham 

responsabilidades. Os usuários não são só pacientes, os trabalhadores não só cumprem

ordens: as mudanças acontecem com o reconhecimento do papel de cada um. Um SUS humanizado reconhece cada pessoa 

como legítima cidadã de direitos e valoriza e incentiva sua atuação na produção de saúde. " (p. 6-7)

ASSISTENTE SOCIAL 50 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Conforme o documento Parâmetros para atuação de Assistentes Sociais na Política de Saúde, alternativa posta no gabarito 

preliminar está correta, segue citação:  "Os assistentes sociais na saúde atuam em quatro grandes eixos: atendimento direto 

aos usuários; mobilização, participação e controle social; investigação, planejamento e gestão; assessoria, qualificação e 

formação profissional." (p, 41, 2010)

ASSISTENTE SOCIAL 53 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O conteúdo contempla o expresso no conteúdo programático na "Política Habitacional", pois a banca solicita um 

conhecimento amplo a respeito do tema, cabendo a banca realizar questões com base em diversos materiais, sejam eles 

teóricos, legislações e/ou documentos oficiais, portanto o SNHIS está contemplado dentro do conteúdo programático, não 

cabendo recurso. 

ATENDENTE DE ODONTOLOGIA 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A resposta correta já é a alternativa D. Provavelmente voce deve ter confundido os gabaritos e conferido o gabarito de 

TÉCNICO DE HIGIENE BUCAL onde a resposta para a questão 31 é a alternativa B solicitamos verificar.

AUXILIAR DE AGRIMENSURA 9 MATEMÁTICA INDEFERIDO O argumento não tem fundamento, pedido INDEFERIDO. Vamos pensar: se eu jogar uma sequência de números na loteria, 

eu posso ganhar ou não ganhar. Isso não significa que eu tenha 50% de chances de ganhar na loteria.

AUXILIAR DE AGRIMENSURA 24 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A resposta correta é a opção C. Na topografia, os rumos são direções horizontais relativas ao norte verdadeiro. Eles são 

utilizados para descrever a orientação ou direção de uma linha em relação ao norte geográfico (McCormac & Hughes, 2010). 

McCormac, J. C., & Hughes, J. P. (2010). Surveying. Prentice Hall. 

AUXILIAR DE AGRIMENSURA 25 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A resposta correta é a opção D. O nível de precisão é utilizado na agrimensura para realizar medições precisas de altitudes e 

diferenças de nível entre pontos do terreno, sendo essencial para o levantamento topográfico e o projeto de obras de 

engenharia (Wolf, 2016). Wolf, P. R. (2016). Elementary Surveying: An Introduction to Geomatics. Pearson.

AUXILIAR DE FARMÁCIA 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO O texto tem como função convencer, assim como em um texto argumentativo, para isso apresenta referências de 

autoridades, exemplos e citações, a respeito dos perigos dos alimentos ultraprocessados. Ele não tem como função instruir, 

pois não há verbos imperativos, nem direcionamentos, orientações, sobre como ter uma alimentação saudável. Portanto, 

mantém-se como correta a resposta do gabarito preliminar.



AUXILIAR DE FARMÁCIA 6 MATEMÁTICA INDEFERIDO Trata-se de um verbo que exige complemento direto, sem a exigência de preposição. Vale ressaltar que o “o” à frente dele 

na oração não é preposição. Embora o verbo “publicar” possa ser intransitivo em outras construções, ele não é no 

fragmento destacado na questão. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

AUXILIAR DE FARMÁCIA 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: O próprio candidato afirma que no Edital consta o tema aplicado: Classificação dos medicamentos, além 

disso, a literatura usada para a elaboração da questão é uma das mais atual e está em conformidade com o Ministério da 

Saúde (MS): RENAME, 2022.  O fato de o candidato não conhecer a literatura usada e a classificação empregada e 

recomendada pelo próprio MS não inviabiliza a questão, pois está dentro do tema: classificação de medicamentos. Além 

disso, é um tema amplo, podendo ser empregado diferentes literaturas, porém, para elaboração da questão foi priorizado a 

literatura disponível pelo próprio órgão federal. 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 19 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Pois a questão elaborada está dentro dos temas solicitados pelo concurso: Conceitos básicos para a prática 

da Farmácia: que na questão isso é abordado sobre o uso correto (racional) do antibiótico, visando combater principalmente 

a resistência microbiana, sendo esse, um problema de saúde mundial. Ou seja, o auxiliar de farmácia tem que ter 

conhecimento dessa prática, que é o uso correto do antibiótico.

Em relação a classificação AWaRe (Access, Watch, Reserve) é a classificação atual empregada pelo Ministério da Saúde 

relatada na RENAME, 2022. Que dentro do concurso abrange os temas solicitados:  Classificação dos medicamentos; Classes 

farmacológicas; Aplicação das principais classes farmacológicas disponíveis na farmácia.

E mais uma vez ressalto que a  literatura empregada para a elaboração da questão é uma das mais atual e está em 

conformidade com o Ministério da Saúde (MS): RENAME, 2022. Sendo a Rename literatura básica para todo profissional da 

área da saúde.

AUXILIAR DE FARMÁCIA 20 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento:  A questão 20 não cobrou conteúdo referente a assistência farmacêutica e sim do Componente Especializado 

da Assistência Farmacêutica. Que é a diretriz usada em Nível Nacional pelo Ministério da Saúde que promove a 

disponibilidade ambulatorial de medicamentos no Sistema Único de Saúde (SUS), que ocorre pelos Componente Básico, 

Componente Estratégico e Componente Especializado, sendo o último foco da questão:

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica atende atualmente 102 condições clínicas preconizadas em 93 

Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas.

Que abrange o seguinte conteúdo programático: Conceitos básicos para a prática da Farmácia. Outras questões versando 

sobre as atividades e atribuições específicas do cargo.

Ou seja, conceito básico de todos os profissionais de saúde envolvidos com medicamentos, dos prescritores, farmacêuticos a 

auxiliares, que é a disponibilidade ambulatorial de medicamentos no Sistema Único de Saúde (SUS), nesse caso, o 

Especializado. 

Depois da contextualização para nortear melhor o candidato a questão em si solicitou, sobre medicamentos, no qual a 

pergunta é: Dos medicamentos listados abaixo, assinale qual NÃO faz parte do componente Especializado da Assistência 

Farmacêutica.

Que abrange o seguinte conteúdo programático: Classes farmacológicas; Aplicação das principais classes farmacológicas 

disponíveis na farmácia.



AUXILIAR DE FARMÁCIA 25 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Pois está dentro do conteúdo programático: Conceitos básicos para a prática da Farmácia; Outras questões 

versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo. 

O conhecimento sobre medicamentos genérico é um conceito básico para a prática da Farmácia e outras questões versando 

sobre as atividades do auxiliar. Até porque, na esfera do SUS se prioriza a compra, prescrição e dispensação de 

medicamentos genéricos. 

Art. 3o As aquisições de medicamentos, sob qualquer modalidade de compra, e as prescrições médicas e odontológicas de 

medicamentos, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, adotarão obrigatoriamente a Denominação Comum Brasileira 

(DCB) ou, na sua falta, a Denominação Comum Internacional (DCI).

§ 2o Nas aquisições de medicamentos a que se refere o caput deste artigo, o medicamento genérico, quando houver, terá 

preferência sobre os demais em condições de igualdade de preço.

O fato de usar a lei como referência para elaboração da questão, não inviabiliza a mesma, pelo contrário, a credencia, pois, a 

questão foi pautada em literatura confiável. 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 33 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Primeiramente a questão não aborda sobre as Boas Práticas de Manipulação de Preparações Magistrais e 

Oficinais para Uso Humano em farmácias, o que já garante o indeferimento. 

A questão 33 é sobre: A distribuição, a armazenagem e o transporte de medicamentos e a organização, a administração e o 

pessoal. Conteúdo programático: Organização de uma farmácia; recebimento e armazenamento de medicamentos. 

Conceitos básicos para a prática da Farmácia.

Do questionamento direto:  b) Do pessoal: é correto afirmar que a estrutura organizacional da empresa deve estar descrita 

em organograma, a mesma não está em conformidade pois cabe a Organização e Administração - a estrutura organizacional 

da empresa que deve estar descrita em organograma e, Não do pessoal. 

Resposta em conformidade com a RDC Nº 430, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020. Essa atribuição é da administração e não do 

pessoal, como exemplificado na alternativa, por isso, seu pedido é INDEFERIDO.

https://antigo.anvisa.gov.br/documents/10181/2957539/RDC_430_2020_.pdf/7ea80fbc-2d85-4470-85b3-888472f0174a

AUXILIAR DE FARMÁCIA 35 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO pois após a pandemia de covid houve mudanças: A entrega remota passa a ser permitida para 

estabelecimentos dispensadores privados, públicos e para programas governamentais.

Resposta em conformidade com a RDC Nº 812, DE 31 DE AGOSTO DE 2023 (atualizada): Altera a Portaria SVS/MS nº 344, de 

12 de maio de 1998, que aprova o Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial, e a 

Resolução de Diretoria Colegiada - RDC nº 44, de 17 de agosto de 2009, que dispõe sobre Boas Práticas Farmacêuticas para o 

controle sanitário do funcionamento, da dispensação e da comercialização de produtos e da prestação de serviços 

farmacêuticos em farmácias e drogarias e dá outras providências. 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 812, DE 31 DE AGOSTO DE 2023 "Art. 34-A Fica permitida a entrega remota 

de medicamentos sujeitos a controle especial realizada por estabelecimento dispensador, inclusive a entrega remota 

definida por programas governamentais, desde que atendidas as disposições desta Portaria." (NR)

Tópico do Conteúdo Programático: Aquisição, recebimento e armazenamento de medicamentos.



AUXILIAR DE FARMÁCIA 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: A questão pede a alternativa que NÃO está em conformidade com as Boas 

Práticas de Dispensação de medicamentos.

E a resposta que  Não está em conformidade é a letra d) O auxiliar poderá substituir o medicamento prescrito pelo similar 

correspondente quando solicitado pelo paciente.

O auxiliar de farmácia não pode substituir o medicamento prescrito pelo similar,  isso é uma competência do farmacêutico e 

o mesmo deve adotar os procedimentos corretos para tal fim, como a substituição pelo medicamento genérico e sob 

autorização do médico e seguindo as legislações pertinentes. 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 40 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: A questão não é sobre fracionamento de medicamento controlado, é sobre cálculos. Conteúdo programático: 

cálculos básicos em farmácia. 

 A pergunta é se o auxiliar sabe quantas gotas devem ser administradas e quantos frascos devem ser dispensados. A questão 

em si não abordou sobre fracionamento.  Ou seja, a pergunta é para avaliar se o auxiliar de farmácia tem capacidade de 

executar cálculos básicos, visando auxiliar o profissional farmacêutico na dispensação de medicamentos. 

A concentração da embalagem é de 4% equivale a 40mg/mL que é igual a 4g por 100mL. Deste modo 60 mg equivale á 1,5 

mL (volume). Para converter volume em gotas, considerando que cada mL - contém 20 gotas, 1,5 mL contém 30 gotas. O 

paciente necessita de 1,5 ml (30 gotas) 4x ao dia (6/6 horas) que é 6 mL x 30 dias = 180 ml. Cada frasco contém 20 mL, assim 

é necessário dispensar 9 frascos. 

AUXILIAR DE FARMÁCIA 41 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento:  A letra C está correta e em conformidade com a RDC especifica. Nº 471, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. A 

Letra B está errada, pois a 1° via deve ser devolvida ao paciente. DISPENSAÇÃO E RETENÇÃO DE RECEITA: Art. 10. A 

dispensação em farmácias e drogarias públicas e privadas dar-se-á mediante a retenção da 2ª (segunda) via da receita, 

devendo a 1ª (primeira) via ser devolvida ao paciente.

Para elaboração a questão foi baseada na RDC Nº 471, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 que é a mais atual e não na RDC Nº 44, 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2010. 

RESOLUÇÃO RDC Nº 471, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021: Dispõe sobre os critérios para a prescrição, dispensação, controle, 

embalagem e rotulagem de medicamentos à base de substâncias classificadas como antimicrobianos de uso sob prescrição, 

isoladas ou em associação, listadas em Instrução Normativa específica.

AUXILIAR DE FARMÁCIA 43 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO "Indeferimento: Conteúdo Programático: Ética profissional. E ética profissional não cabe somente ao farmacêutico, mas 

todos os demais profissionais. A ética profissional, é um conjunto de parâmetros que guiam atitudes corretas e honestas em 

uma profissão. O Conselho Federal de Farmácia (CFF), pessoa jurídica de direito público, criada por lei e classificada como 

autarquia especial, é uma entidade fiscalizadora do exercício profissional e da ética no país. O Código de Ética contém as 

normas que devem ser observadas pelos farmacêuticos e os demais inscritos nos conselhos regionais de farmácia no 

exercício do âmbito profissional respectivo. Ou seja, esse código não abrange somente os farmacêuticos, mas outros 

profissionais. Ou seja, indiferente do profissional estar inscrito ou não no Conselho, o código de Ética existe e regulamenta a 

profissão e, é por meio do código de ética que se norteia os serviços de saúde, bem como em quaisquer outras atividades 

em que se utilize o conhecimento advindo do estudo da Farmácia, em prol do zelo pela saúde (auxiliar de farmácia, técnico 

de farmácia, farmacêutico, pesquisador, e etc...). Por isso, para a questão relacionada a Ética profissional a literatura 

empregada foi baseada no código de ética. "Por fim:  o conteúdo programático é - ética, ou seja, previsto no concurso. Foi 

utilizado  o código de ética como literatura de referência, porém, dentro desse código, é utilizado somente o conteúdo que 

não é de exclusividade do farmacêutico, mas, dos demais profissionais da área da saúde que trabalham com a ciência da 

farmácia, como exemplo, os auxiliares de farmácia, indiferente de serem inscritos ou não no CRF. 



AUXILIAR DE FARMÁCIA 44 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO "Indeferimento: Conteúdo Programático: Ética profissional. E ética profissional não cabe somente ao farmacêutico, mas 

todos os demais profissionais. A ética profissional, é um conjunto de parâmetros que guiam atitudes corretas e honestas em 

uma profissão. O Conselho Federal de Farmácia (CFF), pessoa jurídica de direito público, criada por lei e classificada como 

autarquia especial, é uma entidade fiscalizadora do exercício profissional e da ética no país. O Código de Ética contém as 

normas que devem ser observadas pelos farmacêuticos e os demais inscritos nos conselhos regionais de farmácia no 

exercício do âmbito profissional respectivo. Ou seja, esse código não abrange somente os farmacêuticos, mas outros 

profissionais. Ou seja, indiferente do profissional estar inscrito ou não no Conselho, o código de Ética existe e regulamenta a 

profissão e, é por meio do código de ética que se norteia os serviços de saúde, bem como em quaisquer outras atividades 

em que se utilize o conhecimento advindo do estudo da Farmácia, em prol do zelo pela saúde (auxiliar de farmácia, técnico 

de farmácia, farmacêutico, pesquisador, e etc...). Por isso, para a questão relacionada a Ética profissional a literatura 

empregada foi baseada no código de ética. "Por fim:  o conteúdo programático é - ética, ou seja, previsto no concurso. Foi 

utilizado  o código de ética como literatura de referência, porém, dentro desse código, é utilizado somente o conteúdo que 

não é de exclusividade do farmacêutico, mas, dos demais profissionais da área da saúde que trabalham com a ciência da 

farmácia, como exemplo, os auxiliares de farmácia, indiferente de serem inscritos ou não no CRF. 

EDUCADOR SOCIAL 1 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A afirmação II está incorreta segundo o trecho: “Os lançamentos experimentais da SpaceX geralmente apresentam 

explosões e contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou. Esse lançamento atingiu seus 

objetivos principais, como atestaram os aplausos da equipe da SpaceX em Hawthorne, Califórnia, durante o lançamento 

desta manhã”. Isto é, embora haja falhas, alguns objetivos são alcançados, portanto, não falham integralmente. Assim, 

mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

EDUCADOR SOCIAL 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa A contradiz a afirmação: “Para que o lançamento de um foguete experimental seja considerado um sucesso, 

ele deve ter um desempenho melhor do que o teste anterior” e “Também é difícil imaginar que os órgãos reguladores 

estaduais e federais permitiriam isso.”

A alternativa B não tem respaldo no texto, pois não fala da NASA investir na SpaceX, mas sim em seus próprios projetos: 

“representa um passo importante para o foguete que a NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”

A alternativa C não tem respaldo no texto, há apenas a sugestão de gerar desconfiança das pessoas, mas não a respeito de 

viagens espaciais especificamente: “Os lançamentos experimentais da SpaceX geralmente apresentam explosões e 

contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou”.

A alternativa D tem respaldo nas seguintes afirmações: “o lançamento representa um passo importante para o foguete que 

a NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”, “É difícil acreditar que um programa de voo espacial humano 

dependeria da explosão repetida de foguetes e naves espaciais.”

EDUCADOR SOCIAL 3 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO No fragmento, o termo “como” tem valor conformativo, ressaltando a concordância da  equipe a respeito do objetivo do 

lançamento do foguete. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

EDUCADOR SOCIAL 4 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A frase da alternativa B está na voz ativa, perceptível pela construção verbal sem um verbo auxiliar ou pronome apassivador. 

Já a alternativa C está na voz passiva analítica, porém o agente da passiva não está explícito. A transposição dela para  voz 

ativa seria: [O agente] acionou o sistema automatizado. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

EDUCADOR SOCIAL 7 MATEMÁTICA INDEFERIDO O candidato deve utilizar 0,3% = 0,003 nas fórmulas. Além disso, a fórmula utilizada é para encontrar o JURO. Assim, J = 

25000.0,003.36 = 2700. O montante é M = 25000 + 2700 = 27700.

EDUCADOR SOCIAL 8 MATEMÁTICA INDEFERIDO Pedido de recurso não prospera. O conteúdo da questão 8 trata-se de "Números irracionais: técnicas operatórias", tendo em 

vista que raízes quadradas não exatas são números irracionais.

EDUCADOR SOCIAL 9 MATEMÁTICA INDEFERIDO Entretanto, o tanque também aumentou na mesma proporção que a quantidade de torneiras.



EDUCADOR SOCIAL 10 MATEMÁTICA INDEFERIDO Nem todo retângulo é um quadrado, pois alguns retângulos têm lados de medidas diferentes e para ser um quadrado, as 

medidas dos lados precisam ser iguais.

EDUCADOR SOCIAL 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa B está correta, conforme p. 16 da Política nacional de Assistência Social "Uma visão social de proteção, o que 

supõe conhecer os riscos, as vulnerabilidades sociais a que estão sujeitos, bem como os recursos com que conta para 

enfrentar tais situações com menor dano pessoal e social possível. Isto supõe conhecer os riscos e as possibilidades de 

enfrentá-los." 

EDUCADOR SOCIAL 17 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa C não cabe como resposta pois aborda a saúde privada e não o direito a saúde de forma ampla. Sendo a única 

resposta cabível a letra D, portanto, a justificativa do recurso não se verifica. Quanto aos conteúdo Desigualdade Social é um 

tema transversal, que não se aplica apenas a PNAS, NOB/SUAS E LOAS, em que pese  também se contempla alguns aspectos 

nestas, além de serem abordados em outros materiais como materiais academicos, artigos, documentações e a própria 

legislação,  tal qual previsto os direitos no artigo 5º da Constituição Federal.

EDUCADOR SOCIAL 20 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta é letra A. Conforme a autora Myrian Veras Baptista  Conforme Bapstista (p. 117 - 120, 2000)  

(2) Adequação da ação para o alcance de objetivos e metas previstos no planejamento, determinando em que medida os 

objetivos propostos (gerais e específicos) foramalcançados e quais as razões dos êxitos e dos fracassos. (p. 118)

(1) Tem por objetivo reestruturar a ação para obter, ao menor custo e ao menor esforço, melhores resultados. (p.117)

(3) Estudo do impacto do planejamento sobre a situação, com adequação dos objetivos definidos para o atendimento da 

problemática, objeto da intervenção, ou seja, estudo dos efeitos da ação sobre a questão objeto do planejamento. (p. 119-

120)

EDUCADOR SOCIAL 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta é a B, não cabendo a alternativa C como correta, pois não há como afirmar que todas as familias do 

Brasil sempre são espaço de acolhida, convívio, autonomia, sustentabilidade e protagonismo social, sempre é um 

generalização equivocada, não há como falar que todas famílias são iguais, muitas vezes a família pode não conviver, ser 

violadora de direitos e não estimular os demais aspectos citados na questão.

EDUCADOR SOCIAL 27 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A questão não apresenta ambiguidade, a legislação é especifica quanto ao direito de acesso a Assistência Social, conforme 

Constituição Federeal no Art. 203. A assistência social será prestada a quem dela necessitar, independentemente de 

contribuição à seguridade social, e tem por objetivos; e também na PNAS (2004) A Lei Orgânica de Assistência Social propõe 

um conjunto integrado de ações e iniciativas do governo e da sociedade civil para garantir proteção social para quem dela 

necessitar. (p.46). Em que pese a população em situação de extrema pobreza também seja atendida, não podemos excluir os 

demais cidadãos que tem direito a acessar esta política social.

EDUCADOR SOCIAL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Na Publicação Nº. 001/2024 - Edital de Abertura do 

MUNICÍPIO DE MARINGÁ CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2024 – SEGEP consta o seguinte tópico no conteúdo 

programático: Previne Brasil.

EDUCADOR SOCIAL 37 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Alternativa correta conforme ECA:  Art. 92.  As entidades que desenvolvam programas de acolhimento familiar ou 

institucional deverão adotar os seguintes princípios: .... § 2 o Os dirigentes de entidades que desenvolvem programas de 

acolhimento familiar ou institucional remeterão à autoridade judiciária, no máximo a cada 6 (seis) meses, relatório 

circunstanciado acerca da situação de cada criança ou adolescente acolhido e sua família, para fins da reavaliação prevista 

no § 1 o do art. 19 desta Lei. (Incluído pela Lei nº 12.010, de 2009) Vigência. A questão não está questionando sobre a 

reavaliação e da equipe interdisciplinas, mas sim do relatóro encaminhado pelo dirigente.



EDUCADOR SOCIAL 42 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa A está incorreta, pois a legislação não o objetivo não é objetivo ter controle da quantidade, apenas: III - instituir 

a contagem oficial da população em situação de rua; Portanto, a alternativa que corresponde corretamente a um objetido é 

a alternativa D.

EDUCADOR SOCIAL 44 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta é a "C", conforme gabarito preliminar.

EDUCADOR SOCIAL 49 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Não cabe anulação, o tema da SINAN é um assunto tranversal que perpassa diferentes políticas sociais que estão 

evidênciadas no rol de conteúdos programáticos do edital, por isso foi apresentada em uma das alternativas. Cabe ressaltar 

que os temas do rol de conteúdo programático não vem com bibliográfias fechadas e especificas indicadas e sim de forma 

aberta, cabendo a banca utilizar diferentes referenciais , que estão dentro dos temas, para elaborar as questões

EDUCADOR SOCIAL 51 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Não cabe anulação, conforme previsto no conteúdo programático do edital foi solicitado conhecimentos sobre o tema 

"Trabalho em rede e intersetorialidade" e não uma resolução epecifica, pois se fosse o caso  conforme relatado pela autora 

da justificativa,  estaria descrito referências bibliogáficas especificas no edital, portanto, a argumentação não se aplica, pois 

a banca decide através de vários livros, artigos, legislações e outros materiais oficiais que contemplem o tema, como 

construir a questão. Quanto ao material utilizado, em que pese foi escrito por assistentes sociais, retrata um tema que é 

justamente extrapola os limites de uma profissão e sim de serviços e políticas sociais amplas.

EDUCADOR SOCIAL 53 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa A está correta, conforme NOB/SUAS (p.31), no Art. 46. O orçamento é instrumento da administração pública 

indispensável para a gestão da política de assistência social e expressa o planejamento financeiro das funções de gestão e da 

prestação de serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais à

população usuária. Parágrafo único. A elaboração da peça orçamentária requer:

I - a definição de diretrizes, objetivos e metas;

II - a previsão da organização das ações;

III - a provisão de recursos;

IV - a definição da forma de acompanhamento das ações; e

V - a revisão crítica das propostas, dos processos e dos resultados.

EDUCADOR SOCIAL 54 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa B está correta, pois está dentro do rol de conhecimentos solicitados na banca sobre o tema, 

interdisciplinarieadade não é fusão de conhecimentos, mas sim a superação do entendimento fragmentado. Cabe ressaltar 

que além do autor supracitado pelo autor da solicitação de recurso, há diversos autores, alguns que convergem e outros que 

podem divergir da perspectiva sobre o tema, contudo, dentre as alternativas apresentadas, a que responde a questão é a 

alternativa B.

EDUCADOR SOCIAL 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa A está correta, conforme explicitado pela PNAS, a questão das situações de violência e suas expressões na 

família e a resposta aborda que a família é espaço contraditório, cuja a dinâmica cotidiana de convivência é marcada por 

conflitos e, geralmente, por desigualdades, portanto, a resposta está condizente com o comando da questão.

EDUCADOR SOCIAL 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa A está correta, conforme explicitado pela PNAS, a questão das situações de violência e suas expressões na 

família e a resposta aborda que a família é espaço contraditório, cuja a dinâmica cotidiana de convivência é marcada por 

conflitos e, geralmente, por desigualdades, portanto, a resposta está condizente com o comando da questão. A alternativa D 

não está correta, pois a primeira medida imediata não é o acolhimento, a família vai ter encaminhamentos, 

acompanhamentos pela rede, no caso de criança e adolescente, no caso de adultos há a disponibilização, mas este pode 

escolher ir ou não para instituição de acolhimento. A resposta que melhor responde é a alternativa A.



ENGENHEIRO CIVIL 1 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A afirmação III está incorreta conforme o trecho “Em uma labareda de chamas e fumaça, a SpaceX lançou o maior foguete já 

construído e enviou a nave Starship para o espaço – mas depois o veículo acabou destruído. Embora a missão completa não 

tenha sido concluída, o lançamento representa um passo importante.” Os conectivos adversativo e concessivo confirmam 

que a missão não cumpriu todas as etapas. Isto é, para cumprir todas as etapas ele deveria ter caído no Golfo do México 

(§2º), o que não ocorreu. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

ENGENHEIRO CIVIL 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa C não tem respaldo no texto, há apenas a sugestão de gerar desconfiança das pessoas sobre lançamento de 

foguetes da SpaceX, mas não a respeito de viagens espaciais especificamente: “Os lançamentos experimentais da SpaceX 

geralmente apresentam explosões e contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou”. A 

alternativa D tem respaldo nas seguintes afirmações: “o lançamento representa um passo importante para o foguete que a 

NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”, “É difícil acreditar que um programa de voo espacial humano 

dependeria da explosão repetida de foguetes e naves espaciais.” Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

ENGENHEIRO CIVIL 3 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO No fragmento, o termo “como” tem valor conformativo, ressaltando a concordância da  equipe a respeito do objetivo do 

lançamento do foguete. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

ENGENHEIRO CIVIL 9 MATEMÁTICA INDEFERIDO No raciocínio apresentado pelo candidato, ele afirma que "Se duas torneiras iguais demoram dois dias para encher um 

tanque de 2.000 litros de água, isso significa que juntas elas estão enchendo a uma taxa de 2.000 litros por dia". Na verdade, 

estão enchendo a uma taxa de 1000 litros por dia. Ou seja, 500 litros por dia cada.

ENGENHEIRO CIVIL 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O erro de digitação no enunciado, ao utilizar a unidade "cm", não interfere na resposta da questão. Tem-se que em todas as 

alternativas (a, b, c, d) não há a unidade de medida "cm" após o números de golpes, evidenciando que a presença do "cm" 

no enunciado foi de fato um erro e não "pegadinha" para confundir o candidato. Tem-se também, que a resposta da questão 

está diretamente ligada nos critérios apresentados na norma,  em que é necessário saber em quais situações a cravação do 

amostrador-padrão deve ser interrompida antes de atingir 45 cm de penetração, em ensaios de SPT de forma mecanizada, 

sendo o enunciado apenas uma introdução ao tema. Deste modo, deve-se ter conhecimento sobre a norma NBR 6484/2020 

(Item 6.2.3.11) e boa interpretação das alternativas para a correta resolução da questão. trata-se de um sistema de 

sondagem mecanizado): a cravação do amostrador-padrão é interrompida antes dos 45 cm de penetração sempre que 

ocorrer uma das seguintes situações:

a) se em qualquer dos três segmentos de 15 cm, o número de golpes ultrapassar 40;

b) se o amostrador-padrão não avançar durante a aplicação de cinco golpes sucessivos do martelo.

ENGENHEIRO CIVIL 20 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Falta de interpretação do que está escrito na NR 17 - Ergonomia. Para refletir: no anexo é abordado quanto ao posto de 

trabalho dessas organizações, itens relacionados à dimensões, distâncias e alturas. Não seriam esses tópicos assuntos 

importantes para um um engenheiro em fase de projeto arquitetônico? Além disso, tem-se nos Anexos I e II referências à 

itens abordados anteriormente, por ex: no item 3.3 do anexo I é feito referência às condições de iluminamento, ruído e 

conforto térmico previstas na NR 17, item 17.8 da NR 17), o que evidencia que os anexos são um complemento da NR, com 

detalhes específicos para o tipo de organização em questão. O que está abordado nos itens dos Anexos tem aplicabilidade 

SIM na engenharia civil.

ENGENHEIRO CIVIL 21 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Tem-se que a Referência de Nível (RN) está na cota 54,00, já as demais curvas representadas estão em cotas inferiores (50 e 

51), portanto é um trecho em declive.

ENGENHEIRO CIVIL 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Ver item 7.3.4.4 da norma NBR 11682/2009 - Estabilidade de encosta. A definição apresentada para banquetas não condiz 

com a definição apresentada no enunciado da questão.



ENGENHEIRO CIVIL 24 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a ABNT NBR 17054/2022, tem-se que o conjunto de peneiras da série intermediária é apresentado na tabela 

1. Ao analisar a tabela, tem-se que a peneira de abertura 4,75 mm faz parte da série normal e não intermediária.

ENGENHEIRO CIVIL 25 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Faz parte do tema "Estruturas Metálicas". O tema é amplo, e ter conhecimento quanto a representação dos elementos são 

de suma importância para correta interpretação. O edital deixa como tema "Estruturas Metálicas", isso inclui a simbologia 

dos elementos.

ENGENHEIRO CIVIL 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A questão diz: DE ACORDO, portanto, tem-se que, de acordo com a Lei 14.133/2021:

	Capítulo V – Do julgamento:

§ 4o No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores 

a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

ENGENHEIRO CIVIL 29 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Ver a NBR 5626/2020 – Sistemas prediais de água fria e água quente, Item 6.5.12.8, Item 8.1.4 e Tabela 2.

ENGENHEIRO CIVIL 30 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O argumento do candidato não condiz com a questão 30. Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM - 

11.4 Serão indeferidos os recursos:

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o recurso;

ENGENHEIRO CIVIL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a NBR 8160/1999 – Sistemas prediais de esgoto sanitário, o dispositivo com função de vedar a passagem de 

gases, no sentido contrário ao deslocamento do esgoto, é chamado de "desconector". A definição do enunciado transcreve 

EXATAMENTE a definição apresentada na norma. Desse modo, o DISPOSITIVO é o DESCONECTOR.Não é o SIFÃO que veda a 

passagem, é o desconector. 

ENGENHEIRO CIVIL 32 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a NR-06, o colete à prova de balas de uso permitido para vigilantes que trabalhem portando arma de fogo, 

para proteção do tronco contra AGENTES MECÂNICOS. Em nenhum momento cita AGENTES PERFURANTES. A NR-06 não 

define quais situações são para cada tipo de agente, portanto não se pode dizer que essa situação seria de PERFURAÇÃO, até 

porque a própria norma define como AGENTE MECÂNICO. 

ENGENHEIRO CIVIL 33 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a NBR 7196/2020, Item 4.2.14: as furações e cortes das telhas devem ser executadas segundo as 

recomendações do fabricante e utilizando-se os equipamentos de proteção individual (EPI) adequados e outros dispositivos 

de segurança previstos na legislação em vigor. Sendo assim, a norma valida o que é indicado nos manuais técnicos, portanto 

não está errada a utilização desses manuais como referência bibliográfica. Tem-se também que esses manuais seguem o 

PRECONIZADO em norma, portanto um complementa o outro. Analisando a afirmativa IV, é dito "a depender do modelo da 

telha", não foi generalizado a todas as telhas. Tem-se essa recomendação em outros manuais, como por exemplo: multilit, 

brasilit (evidenciado pelo desenho de montagem, cantos de cumeeira recortados).

ENGENHEIRO CIVIL 34 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Faltou correta interpretação da questão, uma vez que para execução de 1m2 de revestimento, são necessários: piso 

cerâmico, argamassa colante e rejunte. Portanto, deve-se somar o custo desses três materiais. 

ENGENHEIRO CIVIL 35 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, de acordo com a Resolução COFEN º 619/2019 define que a "Sondagem oro/nasogástrica é a inserção de 

uma sonda, geralmente flexível, com um ou mais lumens, na cavidade oral/nasal com destino ao estômago com a finalidade 

de alimentar, medicar, lavar, drenar líquidos ou ar, coletar material gástrico e realizar exames para fins diagnósticos, como a 

manometria e pHmetria". Sendo assim, a alternativa C está correta.



ENGENHEIRO CIVIL 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Não interfere na interpretação da questão, uma vez que foi dito "a razão das DEFORMAÇÕES". Tem-se, desse modo, que 

apesar do símbolo estar em letra maiúscula (e não grega), o enunciado e o símbolo subscrito reforçam sobre o que de fato é 

solicitado na questão. De acordo com a NBR 6118/2014 – Projeto de estruturas de concreto, tem-se que:

- A distribuição das deformações encontra-se no Domínio 3: flexão simples (seção subarmada) ou composta com ruptura à 

compressão do concreto e com escoamento do aço (Es>Eyd). Portanto, sabe-se que a deformação do concreto é 3,5%.

Relacionando a posição da linha neutra com as deformações do aço CA50, tem-se que:

x/d = Ecu/(Ecu + Es) → 1/3 = 3,5/(3,5+Es) → 3,5+Es = (3,5 *3) → Es = 10,5 – 3,5 → Es = 7

Assim, tem-se que: Ecu/Es = 3,5/7 → Ecu/Es = 0,5 ]

ENGENHEIRO CIVIL 38 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O enunciado deixa claro quanto às tensões, em que as normais são representadas pelo símbolo "sigma", e a tangencial é 

representada pelo símbolo "tau". Com os valores das tensões, deve ser feita aplicação direta na fórmula. Quanto aos sinais, 

tem-se que os valores de sigma são POSITIVOS, bem como a tensão tangencial. Para solução da questão, sabendo que é 

obtida a resposta por meio de aplicação direta na fórmula, saber qual convenção usar para representação do estado de 

tensão não é relevante. Se na frente do valor está POSITIVO, na fórmula será colocado como POSITIVO, não fazendo sentido 

saber se é mecânica do solo ou sólido.

ENGENHEIRO CIVIL 39 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Apesar de cobrar a diferença entre a versão antiga da NBR 6122/2019 e a versão atualizada (emenda 2022), tem-se que 

apenas saber o consumo atual (NBR em vigência) garante assertividade na resposta.

ENGENHEIRO CIVIL 40 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Subdivisão e divisão, nessa norma, possuem a mesma definição. Na própria norma, nota c da tabela 7, é referenciado que a 

subdivisão do grupo será conforme a tabela 1. Analisando a tabela 1 do anexo, nota-se que a SUBDIVISÃO dos grupos está 

escrita como DIVISÃO (ler cabeçalho da tabela), ou seja, ambos são sinônimos. A falta do prefixo SUB não anula o 

entendimento da questão. O assunto abordado na questão também pode estar inserido no tema: Construção Civil.

ENGENHEIRO CIVIL 41 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a norma NBR 15270-1/2023 – Componentes cerâmicos, tem-se que: 

Item 5. Requisitos específicos e critérios de aceitação (retirado da norma):

5.1 Medidas das faces (largura, altura e comprimento)

b) blocos e tijolos EST: tolerância (largura, altura e comprimento) = individual ± 3,0 mm;

5.3 Desvio em relação ao esquadro (D)

O desvio em relação ao esquadro deve ser no máximo de 3,0 mm;

5.4 Planeza das faces (F)

O desvio da planeza das faces (flecha) deve ser de no máximo 3,0 mm;

A Tabela 2, da referida norma (versão 2023), aborda sobre Especificação quanto à resistência mínima, absorção d'água e 

geometria.

ENGENHEIRO CIVIL 42 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Não interfere na interpretação da questão, uma vez que foi dito "a razão das DEFORMAÇÕES". Tem-se, desse modo, que 

apesar do símbolo estar em letra maiúscula (e não grega), o enunciado e o símbolo subscrito reforçam sobre o que de fato é 

solicitado na questão.Bordo e lateral são diferentes. Sinônimos de bordo: beira, borda, orla. Sinônimos de lateral: lado, 

banda, flanco.



ENGENHEIRO CIVIL 44 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Reler trecho do enunciado: " .. ruptura por flexão devido ao dimensionamento estrutural inadequado .. ". Entendendo o 

escrito no enunciado e comparando com a referência citada, tem-se que, de acordo com a referência apresentada no 

recurso, o dimensionamento estrutural inadequado pode incapacitar a cortina ancorada de resistir as tensões impostas 

sobre ela, mas não que haverá uma ruptura por flexão e isso causará sua ruptura global. Portanto, não há duas alternativas 

certas.a. Puncionamento da base: pode ocorrer quando o solo de fundação, que suporta a base da cortina, tem baixa 

capacidade de suporte, sendo inferior a 20 kPa e com índice de resistência à penetração NSPT < 10.

b. Ruptura de fundo da escavação: pode ocorrer quando uma camada de solo mole existir abaixo do nível de escavação.

c. Ruptura global: ruptura em cunha, de maior  risco durante o processo de escavação, ou ruptura generalizada profunda.

Conforme apresentado, a descrição condiz com o tipo de ruptura, uma vez que as demais possuem descrições 

completamente diferentes.

ENGENHEIRO CIVIL 47 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Reler a norma NBR 13.281-1/2023, ver Tabela 1 - Requisitos classificatórios e informativos.

ENGENHEIRO CIVIL 48 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO É dito na afirmativa: No método francês as atividades planejadas são representadas por blocos, já no método americano, as 

atividades são representadas por setas orientadas. 

ENGENHEIRO CIVIL 50 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a norma, é dito que "o aço estrutural a ser empregado na estrutura deve ter especificado para a sua 

superfície o grau de corrosão aceitável, entre os seguintes: a, b, c, e d. A própria norma apresenta 4 graus, sendo um deles o 

início de corrosão e destacamento da carepa de laminação. Desse modo, ambos encontram-se em um mesmo nível. 

Considerando a escala (hipotética, para contextualizar o assunto), o destacamento da carepa de laminação encontra-se no 

mesmo nível que o início de corrosão.  A forma "hipotética" que foi abordado o assunto não prejudica sua correta 

interpretação.



ENGENHEIRO CIVIL 51 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO                                                                                                                                                         

ENGENHEIRO CIVIL 52 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O Candidato não verificou a publicação Nº. 002/2024 – Complementação do edital de abertura (16/01/2024). Que fez a 

retificação do numero de questões para este cargo.

ENGENHEIRO CIVIL 53 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O Candidato não verificou a publicação Nº. 002/2024 – Complementação do edital de abertura (16/01/2024). Que fez a 

retificação do numero de questões para este cargo.



ENGENHEIRO CIVIL 54 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO No enunciado é mencionado o tema à qual a imagem está se referindo, bem como nas alternativas é dito "AS PATOLOGIAS 

APRESENTADAS EM ___ e ___ ...", ou seja, fica evidenciado o que os pontilhados representam: PATOLOGIAS EM UMA 

EDIFICAÇÃO. A referência utilizada no texto do recurso está desatualiazada, uma vez que se utiliza de estudos feitos na 

década de 80 e 90. Tem-se que para assertividade da questão, é necessário entender ONDE as manisfestações patológicas 

podem acontecer, de acordo com as possíveis causas. Por exemplo: uma trinca na horizontal, próxima ao piso, não terá 

como causa o adensamento da argamassa de assentamento dos tijolos. Outro exemplo, sabe-se que trinca diagonal na 

parede tem como possível causa o recalque diferencial (exluindo letra A e D como correta). Outro exemplo, é dito que 

"subida da umidade NAS PAREDES, devido ao colapso ou falta de impermeabilização do baldrame ..", ou seja, os danos serão 

causados na parede, e não no piso (excluindo a letra C como correta).  O Candidato não verificou a publicação Nº. 002/2024 

– Complementação do edital de abertura (16/01/2024). Que fez a retificação do numero de questões para este cargo. Onde 

o numero de questões especificas passa a ser 40 (quarenta).

ENGENHEIRO CIVIL 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O Candidato não verificou a publicação Nº. 002/2024 – Complementação do edital de abertura (16/01/2024). Que fez a 

retificação do numero de questões para este cargo.

FARMACÊUTICO 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Não está claro qual é a alternativa que o candidado questiona.

FARMACÊUTICO 3 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO No fragmento, o termo “como” tem valor conformativo, ressaltando a concordância da  equipe a respeito do objetivo do 

lançamento do foguete. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

FARMACÊUTICO 5 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa D não menciona que são elementos que se referem ao sujeito, mas sim que possuem núcleos substantivos, 

assim, está inadequada a justificativa do candidato. No trecho indicado na questão,as vírgulas separam adjuntos adverbiais 

(Às 7h03l, em Boca Chica, no estado norte-americano do Texas),  é aposto explicativo (“horário local”). Portanto, mantém-se 

a resposta do gabarito preliminar.



FARMACÊUTICO 12 INFORMÁTICA INDEFERIDO Pedido INDEFERIDO, questão mantida. Na leitura das alternativas, era fácil localizar e optar para qual o candidato 

considerava a correta. Cumprindo o que foi divulgado no EDITAL DE ABERTURA, ITEM 8.2 As questões da prova objetiva 

serão de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas (a, b, c, d) e apenas

1 (uma) alternativa correta.

Independente da ordem, a alternativa Correta letra “B” 

Guia de Correspondências - Não existe uma "Guia de Correspondências" no Microsoft Excel 2016. Essa opção não representa 

uma guia específica no menu principal

Guia de Fórmulas: INCORRETA.

Esta guia no Microsoft Excel 2016 é dedicada a fórmulas e funções, fornecendo ferramentas para inserir, auditar e gerenciar 

fórmulas nas células de uma planilha.

Guia de Dados: INCORRETA.

Esta guia fornece ferramentas relacionadas à importação, organização e análise de dados, incluindo classificação, filtragem e 

outras funcionalidades.

Guia de Revisão: INCORRETA.

A "Guia de Revisão" inclui ferramentas para revisar e editar o conteúdo da planilha, como correção ortográfica, comentários 

e controle de alterações.

Tópico do Conteúdo Programático: Edição de textos, planilhas e apresentações no Microsoft Office.

FARMACÊUTICO 13 INFORMÁTICA INDEFERIDO Pedido INDEFERIDO, questão mantida. Na leitura das alternativas, era fácil localizar e optar para qual o candidato 

considerava a correta. Cumprindo o que foi divulgado no EDITAL DE ABERTURA, ITEM 8.2 As questões da prova objetiva 

serão de múltipla escolha, com 4 (quatro) alternativas (a, b, c, d) e apenas

1 (uma) alternativa correta.

Independente da ordem, Alternativa Correta: “C” _Processo  -  Este é um nome válido para uma pasta. O caractere "_" é 

permitido em nomes de pastas no Windows.

<Processo: INCORRETA

Este nome contém um caractere inválido para nomes de pastas no Windows, pois "<" não é permitido.

:Processo: INCORRETA

Este nome contém um caractere inválido para nomes de pastas no Windows, pois ":" não é permitido.

*Processo: INCORRETA

Este nome contém um caractere inválido para nomes de pastas no Windows, pois "*" não é permitido.

Tópico do Conteúdo Programático: Princípios básicos de informática (Windows 7 e superiores e Microsoft Office – versão 

2013 – e superiores)



FARMACÊUTICO 20 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: A questão perguntava qual das afirmativas abaixo NÃO está em conformidade com o Balanço de Substâncias 

Psicoativas e Outras Substâncias Sujeitas a Controle Especial – BSPO. E, é justamente essa alternativa (letra d) que não está 

em conformidade, as demais alternativas estão em conformidade com a portaria citada. 

FARMACÊUTICO 21 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento - Devido aos efeitos adversos provocados e o uso indiscriminado de medicamento sujeito ao controle 

especial, a Secretaria de Vigilância Sanitária monitora por intermédio da Portaria 344/98 a dispensação desse tipo de 

medicamento. E Por se tratar de medicamentos controlados todo o controle deve ser realizado por um profissional 

farmacêutico. No qual, esse farmacêutico deve ter alto conhecimento sobre a referida Portaria, inclusive sobre as Listas das 

substâncias. Por fim, a questão não está incorreta, a mesma consta no conteúdo programático do concurso: Portaria nº 

344/1998, e tem grau de avaliação alto, visando justamente avaliar o quanto o profissional farmacêutico conhece da referida 

Portaria.

FARMACÊUTICO 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: A referida portaria (a Portaria MS/SVS nº 354, de 15 de agosto de 1997) está desatualizada. O próprio 

Ministério da Saúde - Agência Nacional de Vigilância Sanitária revisou e atualizou os dados que  Dispõe sobre o controle da 

substância Talidomida e do medicamento que a contenha. Para elaboração da prova é sempre priorizado a literatura mais 

atual e a empregada pela ANVISA. Ou seja, a ANVISA revisou e hoje por meio de uma nova portaria permite que mulheres 

usem a talidomida desde que sigam os protocolos da nova Portaria. 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 22 DE MARÇO DE 2011 - a alternativa não está incompleta, ela foi redigida para o concurso, os 

principais dados (contexto) da alternativa é mais do que suficiente para a interpretação e avaliação do candidato, para que o 

mesmo possa responder a questão. Ou seja, a alternativa está em conformidade, tendo todos os dados necessários para o 

candidato ler e responder. 

FARMACÊUTICO 25 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Apesar de haver semelhança entre as formas farmacêuticas Tintura e Elixir, elas são diferentes. 

Uma particularidade do Elixir é seu sabor agradável e adocicado, e essa característica é descrita no Vocabulário Controlado 

de Formas Farmacêuticas, Vias de Administração e Embalagens de Medicamentos, 1ª Edição / Agência Nacional de Vigilância 

Sanitária. Brasília: Anvisa, 2011. Na definição de Elixir. 

Elixir: Conceito: solução hidroalcóolica de sabor agradável e adocicado, contendo princípio(s) ativo(s) dissolvido(s). 

Abreviação: ELX Para fins de certificação em BPF: Elixir

Do mesmo modo na Farmacopeia Brasileira, 6ª edição Volume I Elixir - É a preparação farmacêutica de uso oral, líquida, 

límpida, hidroalcóolica, de sabor adocicado e agradável. Os elixires são preparados por dissolução simples e devem ser 

envasados em frascos de cor âmbar e mantidos em lugar fresco e ao abrigo da luz.

Enquanto a definição de Tintura está em conformidade com o Formulário Nacional da Farmacopeia Brasileira, 2ª e 6ª edição. 

Preparação alcoólica ou hidroalcóolica resultante da extração de drogas vegetais ou animais ou da diluição dos respectivos 

extratos. É classificada em simples e composta, conforme preparada com uma ou mais matérias-primas.

Ou seja, contém definições diferentes e são formas farmacêuticas diferentes, tendo então, somente uma resposta correta. 



FARMACÊUTICO 26 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Granulado para suspensão NÃO  pode ser definido como uma droga vegetal seca e seccionada, de 

granulometria definida, com diâmetro acima de 0,315 mm destinada a preparações extemporâneas como infusos ou 

decoctos. 

Conforme definição descrita no Vocabulário Controlado de Formas Farmacêuticas, Vias de Administração e Embalagens de 

Medicamentos, 1ª Edição / Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Brasília: Anvisa, 2011. 

Na definição de Granulado: Conceito geral: forma farmacêutica sólida contendo uma dose única de um ou mais princípios 

ativos, com ou sem excipientes. Consiste de agregados sólidos e secos de volumes uniformes de partículas de pó resistentes 

ao manuseio. 

Na definição de  Granulado para suspensão: Conceito: granulado que, quando em contato com um líquido, rapidamente 

produz uma dispersão homogênea (suspensão). É destinado a ser  disperso antes da administração.

Enquanto a definição de Rasura: Conceito: droga vegetal seca e seccionada, de granulometria

definida, com diâmetro acima de 0,315 mm, destinada a preparações extemporâneas como infusos ou decoctos.

Ou seja, contém definições diferentes e são formas farmacêuticas diferentes, tendo então, somente uma resposta correta. "

FARMACÊUTICO 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: Primeiramente, os parâmetros citados no referido artigo pela candidata descrevem o mesmo contexto da 

alternativa que está correta: pico, tempo e área. Ou seja, comprovando que a resposta está correta (o artigo só está mais 

detalhado), porém, as informações descritas na alternativa são suficientes para a interpretação e análise.

Segundo, a questão pergunta:  Qual das alternativas a seguir está CORRETA COM RELAÇÃO à biodisponibilidade e/ou à 

bioequivalência? Ou seja, é uma pergunta ampla, no qual pode ser abordado qualquer tópico de biodisponibilidade, de 

bioequivalência, ou de biodisponibilidade e bioequivalência. Porém, mesmo sendo uma pergunta ampla, as alternativas 

foram focadas em pontos chaves (conhecimento básico) do referido tema.

Terceiro: O conceito aplicado na referida alternativa está em conformidade com a literatura disponibilizada pela ANVISA: 

Manual de Boas Práticas em Biodisponibilidade Bioequivalência, VOL I, 2002. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Página 

9. 

FARMACÊUTICO 29 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Sim é responsável e a resposta está em conformidade com a PORTARIA Nº 4.283, DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2010 - Aprova as diretrizes e estratégias para organização, fortalecimento e aprimoramento das ações e serviços de farmácia 

no âmbito dos hospitais. 

4.2. DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INSERIDAS NA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE

A) GERENCIAMENTO DE TECNOLOGIAS - A farmácia hospitalar deve participar do gerenciamento de tecnologias, englobando 

a qualificação de fornecedores, armazenamento, distribuição, dispensação e controle dos medicamentos, outros produtos 

para a saúde, produtos de higiene e saneantes usados pelos pacientes, em atendimento pré-hospitalar, pré-hospitalar de 

urgência e emergência, hospitalar (internamento e ambulatorial) e domiciliar, bem como pelo fracionamento e preparo de 

medicamentos. As políticas e procedimentos que regulam essas atividades devem ser estabelecidos com a participação da 

equipe multiprofissional e comissões assessoras.



FARMACÊUTICO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: Primeiramente o Ciclo da Assistência Farmacêutica é constituído de: Seleção, Programação, Aquisição, 

Armazenamento, Distribuição e Dispensação. Onde: 

Programação: Programar medicamentos consiste em estimar quantidades a serem adquiridas, para atender determinada 

demanda de serviços, em um período definido de tempo, possuindo

 influência direta sobre o abastecimento e o acesso ao medicamento. É uma etapa imprescindível do ciclo da Assistência 

Farmacêutica.  É necessário dispor de dados consistentes sobre o consumo de medicamentos, o perfil epidemiológico, a 

oferta e demanda de serviços na área de saúde, bem como, recursos humanos capacitados e a disponibilidade financeira 

para a execução da programação. Ou seja, a programação, estima a quantidade a ser adquirida, ou seja, programa a 

quantidade de medicamento que deve ser comprada para um determinado tempo. Porém, não efetiva o processo de 

compra, o momento da compra dos medicamentos é a etapa do ciclo denominado AQUISIÇÃO.

Aquisição: consiste num conjunto de procedimentos pelos quais se efetiva o processo de compra dos medicamentos (isso 

ocorre após a seleção dos medicamentos e após a programação) com o objetivo de suprir as unidades de saúde em 

quantidade, qualidade e menor custo/efetividade, visando manter a regularidade e funcionamento do sistema.

Dentro do ciclo da assistência farmacêutica, o processo de compras dos medicamentos é efetivado na etapa AQUISIÇÃO. 

Fonte empregada para a elaboração da questão: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Departamento 

de Atenção Básica.  Gerência Técnica de Assistência Farmacêutica.  Assistência Farmacêutica: instruções técnicas para a sua 

organização / Ministério da Saúde, Secretaria de Políticas de Saúde. Departamento de Atenção Básica. Gerência Técnica de 

Assistência Farmacêutica - Brasília: Ministério da Saúde, 2001.

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cd03_15.pdf 

Desta forma, a questão está em conformidade.  



FARMACÊUTICO 35 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO Conforme RESOLUÇÃO-RDC Nº 67, DE 8 DE OUTUBRO DE 2007. Dispõe sobre Boas Práticas de Manipulação de 

Preparações Magistrais e Oficinais para Uso Humano em farmácias.

Definições para o Indeferimento: 

Farmácia: estabelecimento de manipulação de fórmulas magistrais e oficinais, de comércio de drogas, medicamentos, 

insumos farmacêuticos e correlatos (inclusive de controle especial – Portaria 344/98), compreendendo o de dispensação e o 

de atendimento privativo de unidade hospitalar ou de qualquer outra equivalente de assistência médica.

Insumo: Matéria-prima e materiais de embalagem empregados na manipulação e acondicionamento de preparações 

magistrais e oficinais. (inclusive de controle especial – Portaria 344/98).

Matéria-prima: substância ativa ou inativa com especificação definida, que se emprega na preparação dos medicamentos e 

demais produtos. (inclusive de controle especial – Portaria 344/98).

PORTARIA Nº 344, DE 12 DE MAIO DE 1998 - Aprova o Regulamento Técnico sobre substâncias e medicamentos sujeitos a 

controle especial.

Ou seja, não é específico para medicamento pronto, mas também substâncias (insumo) no qual esses, quando manipulados 

em farmácia de manipulação devem ter controle diferenciado regulamentado pela Portaria 344/98. Conforme exemplificado 

e contextualizado na alternativa. Sendo essa, correta. 

FARMACÊUTICO 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: A alternativa “D” está errada, sendo assim, somente a alternativa C é a correta. 

d) A dispensação em farmácias e drogarias públicas e privadas dar-se-á mediante a retenção da 1ª (primeira) via da receita, 

devendo a 2ª (segunda) via ser devolvida ao paciente.

Conforme a RDC Nº 471, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021, ou seja, a primeira Via é do paciente e a segunda via fica retida pela 

farmácia. 

Art. 10 – A dispensação em farmácias e drogarias públicas e privadas dar-se-á mediante a retenção da 2 (segunda) via da 

receita, devendo a 1 (primeira) via ser devolvida ao paciente.  

FARMACÊUTICO 37 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Indeferimento: a alternativa “A” está correta:  a) A estabilidade depende de fatores relacionados ao próprio produto, 

chamados de fatores intrínsecos, como o tipo e as propriedades dos materiais de embalagem empregados. Resposta em 

conformidade com a Farmacopeia brasileira. 2ª edição - Revisão 02. 2012/Página 33. 8065json-file-1 (www.gov.br)

Ou: https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/farmacopeia/formulario-nacional/arquivos/8065json-file-1



FARMACÊUTICO 43 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO "Indeferimento: A definição é a cópia da LEI Nº 9.787, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1999. Mencionada no enunciado. 

Na Lei: XXI – Medicamento Genérico – medicamento similar a um produto de referência ou inovador, que se pretende ser 

com este intercambiável, geralmente produzido após a expiração ou renúncia da proteção patentária ou de outros direitos 

de exclusividade, comprovada a sua eficácia, segurança e qualidade, e designado pela DCB ou, na sua ausência, pela DCI;

Na questão: 43. Nos termos da Lei nº 9.787/1999, como é nomeado o medicamento similar a um produto de referência ou 

inovador, que se pretende ser com este intercambiável,  geralmente produzido após a expiração ou renúncia da proteção 

patentária ou de outros direitos de exclusividade, comprovada a sua eficácia, segurança e qualidade, e designado pela DCB 

ou, na sua ausência, pela DCI? 

A resposta tem a definição idêntica a descrita na Lei citada e está em conformidade. Sendo assim, a resposta está correta. 

FARMACÊUTICO 44 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: A questão pede para apontar justamente a que NÃO está em conformidade, ou seja, a letra  “B”. As demais 

alternativas estão em conformidade com a lei citada. 

A própria candidata afirma que a letra “B” não está em conformidade, que está incorreta. Sendo assim, INDEFERIDO seu 

pedido. 

FARMACÊUTICO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO "INDEFERIDO: A questão pede para apontar justamente a que NÃO está em conformidade: 45. Com relação à 

farmacodinâmica, qual das alternativas a seguir NÃO está em conformidade com os mecanismos moleculares de ação dos 

fármacos? Ou seja, a letra “C”. As demais alternativas estão em conformidade com os mecanismos moleculares de ação dos 

fármacos. A própria candidata afirma que a letra “C” não está em conformidade, que está incorreta. Sendo assim, 

INDEFERIDO seu pedido. "

FARMACÊUTICO 47 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: a alternativa “A” está CORRETA, a mesma é cópia idêntica do livro, ou seja, tem somente uma alternativa 

CORRETA,  a Letra A.

Fonte: Rang & Dale: Farmacologia. 8° Edição. Elsevier. 

Alternativa do concurso: a) Alteração em receptores: entre os receptores diretamente acoplados a canais iônicos com 

frequência, a dessensibilização é rápida e pronunciada. Na junção neuromuscular, o estado dessensibilizado é causado por 

uma alteração conformacional do receptor, que produz estreita ligação da molécula do agonista com o receptor, sem que 

ocorra abertura do canal iônico. No livro: Alteração em receptores: Entre os receptores diretamente acoplados a canais 

iônicos (Cap. 3), com frequência a dessensibilização é rápida e pronunciada. Na junção neuromuscular (Fig. 2.12A), o estado 

dessensibilizado é causado por uma alteração conformacional do receptor, que produz estreita ligação da molécula do 

agonista com o receptor, sem que ocorra abertura do canal iônico. 

A alternativa “C” está incorreta. 

Alternativa do concurso: c) Alteração em receptores: a exposição prolongada a agonistas muitas vezes causa diminuição 

gradual do número de receptores expressos na superfície das células, em consequência da internalização desses receptores, 

aumentando o influxo celular.

A alternativa “C” está incorreta, pois é uma Translocação de receptores e não uma Alteração em receptores, são diferentes 

esses conceitos. 

No livro: Translocação de receptores: A exposição prolongada a agonistas muitas vezes causa diminuição gradual do número 

de receptores expressos na superfície das células, em consequência da internalização desses receptores.



FARMACÊUTICO 48 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: O conceito está em conformidade com as literaturas empregadas para o desenvolvimento da questão, 

inclusive, as bulas de alguns medicamentos apresentam essa mesma denominação, sendo assim, seu pedido não aceito. 

Questão do concurso correta: c) O nifedipino é um antagonista do cálcio do tipo L, o qual exerce efeito mais pronunciado 

sobre a musculatura lisa do que sobre o coração. 

Bula: Adalat® Oros contém a substância ativa nifedipino, que pertence a um grupo de substâncias

conhecidas como antagonistas do cálcio.

Por ser uma antagonista do cálcio (bloqueadores da entrada de cálcio), seu mecanismo de ação farmacológico dificultam a 

entrada de Ca2+ de tipos L regulados por voltagem e, recentemente, de tipo T. (RANG, H. P.; DALE)

Exercendo efeito maior sobre o músculo liso do que sobre o coração (RANG, H. P.; DALE; HECQ et al.,2005; RIBEIRO; 

MUSCARÁ, 2011).

Os fármacos usados na prática clínica que atuam diretamente em algumas formas de canais  de cálcio incluem o grupo de 

“antagonistas do Ca2+”, formado pelas di-hidropiridinas (p. ex., nifedipino). (RANG, H. P.; DALE).

RANG, H. P.; DALE, M. M.; RITTER, J. M.; MOORE, P. K. Rang and Dale’s Pharmacology. 5o e 8° ed. Londres: Churchill 

Livingstone Publishers.

HECQ, J.; DELLERS, M.; FANARA, H.; VRANCKX, H. AMIGHI, K. Preparation and characterization of nanocrystals for solubility 

and dissolution rate enhancement of nifedipine. Int. J. Pharm, v.299, p.177-167, 2005.

RIBEIRO, W.; MUSCARÁ, M. N. Características farmacocinéticas de antagonistas de cálcio, inibidores da ECA e antagonistas 

de angiotensina II em humanos. Revista Brasileira de Hipertensão, v. 8, n. 1, p. 114–124, 2001.

Bula: https://www.bayer.com.br/sites/bayer_com_br/files/2021-03/Adalat-Oros-Paciente.pdf

FARMACÊUTICO 49 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: Pois consta no Tópico do Conteúdo Programático: Farmacologia do sistema nervoso central, periférico e 

autônomo.

FARMACÊUTICO 52 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: A resposta correta é a letra “C”  

As demais alternativas estão incorretas. 

Alternativa correta da questão 52 do concurso c) Os principais fármacos usados como broncodilatadores são agonistas β2-

adrenérgicos, outros incluem teofilina, antagonistas dos receptores de cisteinil-leucotrienos e antagonistas muscarínicos.

Resposta em conformidade com a literatura consultada: Rang & Dale: Farmacologia.8° edição. Elsivier. 

Broncodilatadores:  Os principais fármacos usados como broncodilatadores são agonistas β2-adrenérgicos; outros incluem 

teofilina, antagonistas dos receptores de cisteinil-leucotrienos e

 antagonistas muscarínicos.



FARMACÊUTICO 53 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO: existe somente uma alternativa correta, a letra “A”, as demais alternativas estão incorretas. 

A alternativa está em conformidade com a literatura consultada: Diretriz Nacional para Elaboração de Programa de 

Gerenciamento de Antimicrobianos em Serviços de Saúde. Página 28. 

Ainda, a letra “B” está incorreta pois,

Conforme documento consultado: AJUSTES DE DOSE: Quando necessário, como em casos de disfunção orgânica, 

principalmente renal, ou com base no monitoramento de medicamentos terapêuticos.

Outro procedimento é a otimização da dose.

OTIMIZAÇÃO DA DOSE: Administração de infusão prolongada de beta-lactâmicos, particularmente para pacientes 

criticamente enfermos ou infectados com microrganismos multirresistentes e etc...

 Ou seja, a alternativa “B” está incorreta, tendo somente uma alternativa correta. 

b) Ajustes de dose: em casos de disfunção orgânica, principalmente renal, o farmacêutico poderá reduzir a dosagem do 

antimicrobiano e adaptar para a administração de infusão prolongada de beta-lactâmicos, particularmente para pacientes 

criticamente enfermos ou infectados com microrganismos multirresistentes.

FARMACÊUTICO 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO INDEFERIDO – a questão 55 a alternativa correta é a “D”. 

d) Inibidores da enzima conversora de angiotensina: captopril, enalapril, lisinopril e ramipril

As demais alternativas, incluindo a b) β-bloqueadores: prazosina, clonidina, metildopa e captopril - Estão incorretas, 

conforme argumentado pela própria candidata. 

Conforme literatura – Página 629. As Bases Farmacológicas da Terapêutica de Goodman e Gilman - 13.ed.

FISIOTERAPEUTA 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa C não tem respaldo no texto, há apenas a sugestão de gerar desconfiança das pessoas sobre lançamento de 

foguetes da SpaceX, mas não a respeito de viagens espaciais especificamente: “Os lançamentos experimentais da SpaceX 

geralmente apresentam explosões e contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou”. A 

alternativa D tem respaldo nas seguintes afirmações: “o lançamento representa um passo importante para o foguete que a 

NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”, “É difícil acreditar que um programa de voo espacial humano 

dependeria da explosão repetida de foguetes e naves espaciais.” Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

FISIOTERAPEUTA 11 INFORMÁTICA INDEFERIDO A resposta correta é a letra A, pois Ctrl + j serve para abrir a página de downloads em uma nova guia. Enquanto, Ctrl + Shift + 

b serve para exibir ou ocultar a barra de favoritos.

FISIOTERAPEUTA 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Os ossos longos do corpo humano são, de fato, tubulares. Eles têm uma forma alongada e cilíndrica, com extremidades 

alargadas, e são compostos principalmente por osso compacto na diáfise (parte central) e osso esponjoso nas epífises 

(extremidades). Há apenas 1 alternativa Correta.

FISIOTERAPEUTA 17 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO As hérnias umbilicais são comuns em neonatos, especialmente em bebês prematuros ou de baixo peso, devido à parede 

anterior do abdômen ser relativamente frágil no umbilical. Alternativativa correta letra B.

FISIOTERAPEUTA 18 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO No edital apresenta-se como linha de estudo, toda anatomia e fisiolologia, até mesmo que não esteja relacionada 

diretamente a um procedimento da  fisioterapia.

FISIOTERAPEUTA 25 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A síndrome da pata de ganso envolve principalmente o tendão patelar, o ligamento colateral medial e o músculo 

semitendinoso. Essas estruturas são frequentemente afetadas devido ao atrito e ao estresse repetitivo, resultando na dor na 

região medial do joelho.



FISIOTERAPEUTA 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O enunciado se refere ao principal desafio considerando disparidades regionais e socioeconômicas. Municípios com menos 

recursos financeiros e menos infraestrutura enfrentam dificuldades na prestação de serviços de saúde de qualidade, o que 

pode resultar em desigualdades no acesso à saúde entre diferentes regiões. Portanto alternativa Correta letra A. De acordo 

com a publicação da ANVISA (2017): A infecção do trato urinário - ITU é uma das causas prevalentes de IRAS de grande 

potencial preventivo, visto que a maioria está relacionada à cateterização vesical. As infecções da corrente sanguínea (ICS) 

relacionadas a cateteres centrais (ICSRC) estão associadas a importantes desfechos desfavoráveis em saúde. As pneumonias 

associadas à assistência à saúde são responsáveis por 15% das infecções relacionadas à assistência à saúde - IRAS e 

aproximadamente 25% de todas as infecções adquiridas nas unidades de terapia intensiva – UTI, relacionadas com a 

ventilação mecânica (VM). Sendo assim, as afirmativas I e II estão corretas. A afirmativa II é incorreta, pois a pneumonia que 

mais acomete os paciente está relacionada com a ventilação mecânica, não com a broncoaspiração de dieta enteral. A 

afirmativa IV é incorreta pois as infecções da corrente sanguínea que mais acometem os pacientes estão relacionadas com o 

cateter central, não periférico. (Fonte: Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017.)

FISIOTERAPEUTA 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Resposta correta é a letra D. Esse músculo é o principal músculo da bochecha, fornecendo-a estrutura e rigidez. Ele 

comprime a bochecha contra os dentes molares, o que é importante para manter o bolo alimentar no centro da cavidade 

oral e para evitar que as bochechas sejam mordidas durante a mastigação. Além disso, o bucinador é o principal músculo 

utilizado para tocar instrumentos de sopro, pois expele o ar das bochechas distendidas.

FISIOTERAPEUTA 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A referida questão aborda o tema de controle social na saúde, visto que todas as questões seguem a linha do edital, 

portanto supõe-se que se trata do Conselho Nacional de Saúde. De acordo com o ministério da Saúde Conforme o Decreto 

nº 5.839, de 11 de julho de 2006, são competências do Conselho Nacional de Saúde: I - atuar na formulação de estratégias e 

no controle da execução da Política Nacional de Saúde, na esfera do Governo Federal, inclusive nos aspectos econômicos e 

financeiros;II - estabelecer diretrizes a serem observadas na elaboração dos planos de saúde, em função das características 

epidemiológicas e da organização dos serviços;III - elaborar cronograma de transferência de recursos financeiros aos 

Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, consignados ao Sistema Único de Saúde - SUS;IV - aprovar os critérios e os 

valores para remuneração de serviços e os parâmetros de cobertura de assistência;V - propor critérios para a definição de 

padrões e parâmetros assistenciais;VI - acompanhar e controlar a atuação do setor privado da área da saúde, credenciado 

mediante contrato ou convênio;VII - acompanhar o processo de desenvolvimento e incorporação científica e tecnológica na 

área de saúde, visando à observação de padrões éticos compatíveis com o desenvolvimento sócio-cultural do País; eVIII - 

articular-se com o Ministério da Educação quanto à criação de novos cursos de ensino superior na área de saúde, no que 

concerne à caracterização das necessidades sociais

  

FISIOTERAPEUTA 45 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A liberação miofascial é frequentemente usada para tratar uma variedade de condições musculoesqueléticas, incluindo dor 

nas costas, pescoço ou ombros, síndrome da dor miofascial, lesões esportivas, tendinites, entre outras.



FISIOTERAPEUTA 47 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO  De acordo com o artigo e varias literaturas atualizadas como: Efeitos do ultra-som terapêutico nas propriedades mecânicas 

do músculo esquelético após contusão Effects of therapeutic ultrasound on the mechanical properties of skeletal muscles 

after contusion Matheus JPC1,2, Oliveira FB1 , Gomide LB1 , Milani JGPO1 , Volpon JB1 , Shimano AC. O principal mecanismo 

de ação é a reparação tecidual. Portanto se conclui que alternativa correta letra A. Ultrassom terapêutico promove 

alterações na estrutura do colágeno por meio do processo de cavitação estável e instável, levando a um aumento na 

extensibilidade do tecido colagenoso. . Esse fenômeno pode resultar em diversas alterações, como aumento da síntese 

protéica e secreção de mastócitos, modificações na mobilidade dos fibroblastos, dentre outras.

FISIOTERAPEUTA 47 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO  De acordo com o artigo e varias literaturas atualizadas como: Efeitos do ultra-som terapêutico nas propriedades mecânicas 

do músculo esquelético após contusão Effects of therapeutic ultrasound on the mechanical properties of skeletal muscles 

after contusion Matheus JPC1,2, Oliveira FB1 , Gomide LB1 , Milani JGPO1 , Volpon JB1 , Shimano AC. O principal mecanismo 

de ação é a reparação tecidual. Portanto se conclui que alternativa correta letra A. Ultrassom terapêutico promove 

alterações na estrutura do colágeno por meio do processo de cavitação estável e instável, levando a um aumento na 

extensibilidade do tecido colagenoso. . Esse fenômeno pode resultar em diversas alterações, como aumento da síntese 

protéica e secreção de mastócitos, modificações na mobilidade dos fibroblastos, dentre outras.

FISIOTERAPEUTA 50 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Analisamos seu recurso porém, no pós operatório existe o perido no qual  há inflamação. Quanto mais friccionar o local, 

mais inflamado fica. Por isso existe um periodo de resguardo.

FISIOTERAPEUTA 51 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Todas as nossas questões são baseadas na literatura seguindo essa regra existe apenas uma alternativa correta na questão 

que é B. O teste de função para os músculos fibulares do membro inferior esquerdo indicou grau 3; no entanto os pés da 

mulher são ligeiramente planos. Diante da apresentação do caso os objetivos primários são analgesia e fortalecimento de 

tornozelo.

FISIOTERAPEUTA 53 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Analisamos seu recurso e  identificamos que: Em qualquer posição ou contato o grau de flexão continua o mesmo 45 graus. 

O enunciado pergunta: Um sinal de boa estabilidade ocorre quando se consegue manter o contato da lombar até alcançar 

pelo menos quantos graus? 15 graus é muito pouco para certifica-se que há uma boa estabilidade, portanto a alternativa 

correta é A.

ODONTÓLOGO 1 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A afirmação II está incorreta segundo o trecho: “Os lançamentos experimentais da SpaceX geralmente apresentam 

explosões e contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou. Esse lançamento atingiu seus 

objetivos principais, como atestaram os aplausos da equipe da SpaceX em Hawthorne, Califórnia, durante o lançamento 

desta manhã”. Isto é, embora haja falhas, alguns objetivos são alcançados, portanto, não falham integralmente. Assim, 

mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

ODONTÓLOGO 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa A contradiz a afirmação: “Para que o lançamento de um foguete experimental seja considerado um sucesso, 

ele deve ter um desempenho melhor do que o teste anterior” e “Também é difícil imaginar que os órgãos reguladores 

estaduais e federais permitiriam isso.”

A alternativa B não tem respaldo no texto, pois não fala da NASA investir na SpaceX, mas sim em seus próprios projetos: 

“representa um passo importante para o foguete que a NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”

A alternativa C não tem respaldo no texto, há apenas a sugestão de gerar desconfiança das pessoas, mas não a respeito de 

viagens espaciais especificamente: “Os lançamentos experimentais da SpaceX geralmente apresentam explosões e 

contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou”.

A alternativa D tem respaldo nas seguintes afirmações: “o lançamento representa um passo importante para o foguete que 

a NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”, “É difícil acreditar que um programa de voo espacial humano 

dependeria da explosão repetida de foguetes e naves espaciais.”



ODONTÓLOGO 9 MATEMÁTICA INDEFERIDO  

 

   

ODONTÓLOGO 10 MATEMÁTICA INDEFERIDO A questão trata de números inteiros, o recurso não está fundamentado. Além disso, a alternativa considerada correta letra 

"B",  questão mantida. Todo quadrado é um losango, pois os losangos têm lados iguais e os quadrados também. Entretanto, 

nem todo losango é um retângulo, pois os retângulos têm os quatro ângulos iguais e nem todos os losangos têm essa 

característica.

ODONTÓLOGO 14 INFORMÁTICA INDEFERIDO Acontece que apenas o "Backblaze" está correto, nesse caso a questão pediu dois softwares antivírus, "Kaspersky" está 

errado.

ODONTÓLOGO 15 INFORMÁTICA INDEFERIDO Mesmo que essa definição esteja correta, no enunciado é cobrado características de um download, ou seja, as 

características apresentadas no enunciado é válida.

ODONTÓLOGO 17 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O Ginseng pode aumentar o risco de sangramento por ampliar os efeitos anticoagulantes da varfarina. Já a Erva-de-são-joão 

pode reduzir os níveis de varfarina no sangue, tornando-a menos eficaz, e a formação de coágulos mais provável. A erva-de-

são-joão é um potente indutor do citocromo P450, que é responsável pela biotransformação da varfarina. Ao induzir o 

metabolismo da varfarina, a erva-de-são-joão diminui a sua concentração plasmática e o seu efeito anticoagulante, 

aumentando o risco de trombose.  A Erva-de-são-joão é a alternativa correta porque tem o maior potencial de causar 

trombose por inibir o efeito da varfarina. Esta interação pode resultar em uma diminuição da eficácia da varfarina, 

aumentando o risco de formação de coágulos sanguíneos e, consequentemente, a possibilidade de ocorrência de eventos 

trombóticos. As outras substâncias - Chá-verde, Gengibre e Ginseng - embora possam interagir com a varfarina, não 

apresentam uma interação tão forte ou clara quanto a Erva-de-são-joão, tornando-as menos prováveis de causar trombose 

por inibição do efeito da varfarina. Um dos temas do concurso era: Classificação dos medicamentos e a literatura empregada 

para a elaboração da questão é uma das mais atual e está em conformidade com o Ministério da Saúde (MS): RENAME, 

2022. Sendo a Rename literatura básica para todo profissional da área da saúde. 



ODONTÓLOGO 19 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO  A prometazina é um anti-histamínico usado para tratar reações alérgicas e anafiláticas. A dosagem habitual para o 

tratamento do quadro agudo varia entre 25 a 50 mg intramuscular profunda, sendo que a dose não deve exceder 100 

mg/dia.

Em relação à alegação de que o tema “anti-histamínicos” ou “antialérgicos” não está presente no conteúdo programático do 

Edital,  é importante notar que o edital menciona “Farmacologia e terapêutica em Odontologia: anticoagulantes, 

analgésicos, anti-inflamatórios, antimicrobianos, sedativos, interações medicamentosas”. A prometazina, sendo um 

medicamento antialérgico, se enquadra na categoria de “Farmacologia e terapêutica em Odontologia”. Portanto, a questão 

está alinhada com o conteúdo programático.

Além disso, o edital menciona “Urgências em Odontologia: traumatismos na dentadura decídua e permanente; urgências 

endodônticas e periodontais”. Embora a prometazina seja usada em urgências de reações anafiláticas, ela também pode ser 

usada em outras situações de urgência em odontologia, como reações alérgicas a medicamentos usados durante o 

tratamento odontológico. Portanto, a inclusão de uma questão sobre a dosagem de prometazina está dentro do escopo do 

edital.

Por fim, é importante lembrar que a prática da odontologia envolve o conhecimento de uma variedade de medicamentos e 

suas aplicações, incluindo anti-histamínicos como a prometazina. Portanto, espera-se que os candidatos a uma posição de 

Odontólogo tenham conhecimento sobre esses medicamentos e suas dosagens apropriadas.

ODONTÓLOGO 20 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O plano de tratamento é correto, pois o carcinoma epidermoide é um tumor maligno, que requer uma abordagem 

multidisciplinar, envolvendo cirurgia, radioterapia e quimioterapia, dependendo do estágio e da localização da lesão. As 

demais alternativas são incorretas por diversos motivos: a gengivite ulcerativa necrosante é uma doença aguda, que 

acomete principalmente pacientes imunossuprimidos, a leucoplasia é uma lesão branca, que não sangra ao toque, e o líquen 

plano é uma doença autoimune, que apresenta lesões reticulares ou erosivas, geralmente bilaterais. O prognóstico do 

paciente é desfavorável, pois o carcinoma epidermoide tem alta taxa de metástase e recidiva, especialmente na região 

posterior da mandíbula, onde a lesão está localizada. Além disso, o HPV é mais associado ao carcinoma epidermoide na 

região do palato mole e da orofaringe, e não na gengiva.

ODONTÓLOGO 21 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O fator etiológico correto do desgaste dentário é a bulimia nervosa, pois é uma doença psiquiátrica caracterizada por 

episódios de compulsão alimentar seguidos de vômitos induzidos, que provocam a erosão do esmalte pela ação dos ácidos 

gástricos. A xerostomia, ou boca seca, é uma consequência da diminuição do fluxo salivar, que reduz a capacidade de 

neutralização dos ácidos e a remineralização do esmalte.

ODONTÓLOGO 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa B está incorreta porque sugere que a primeira linha de tratamento para um abscesso periapical crônico seja a 

cirurgia periapical. No entanto, a cirurgia periapical geralmente é considerada um último recurso, após a falha do 

tratamento endodôntico não cirúrgico.

O tratamento padrão para um abscesso periapical crônico geralmente envolve a realização de um novo tratamento de canal 

no dente afetado para remover a infecção e selar o canal radicular. A cirurgia periapical, que envolve a remoção do tecido 

inflamatório e o selamento do ápice radicular com material retrobturador, geralmente só é considerada se o retratamento 

endodôntico não for possível ou se falhar.

Portanto, a alternativa B está errada porque sugere um plano de tratamento mais invasivo do que o normalmente 

recomendado para a condição descrita.



ODONTÓLOGO 23 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa C é correta porque as pigmentações extrínsecas nos dentes da paciente, causadas pelo consumo de substâncias 

pigmentadas como café, chá e vinho tinto, não comprometem a estrutura ou vitalidade dos dentes e podem ser tratadas 

com procedimentos estéticos. A alternativa A é incorreta porque a paciente não é fumante. A alternativa B é incorreta 

porque o clareamento dental não é a única solução para manchas extrínsecas. A alternativa D é incorreta porque, embora a 

falta de uso regular de fio dental pela paciente possa favorecer o acúmulo de placa bacteriana, as manchas causadas por 

bactérias cromogênicas podem ser removidas pela profilaxia, o que não foi o caso da paciente, indicando que as manchas 

são devidas ao consumo de substâncias pigmentadas e não à presença de bactérias cromogênicas.

ODONTÓLOGO 24 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A Clindamicina é a melhor opção neste caso, pois além de ser eficaz contra bactérias aeróbicas e anaeróbicas, é adequada 

para pacientes com alergia a penicilina. Em pacientes com condições cardíacas, uma infecção dentária não tratada pode 

potencialmente levar a complicações graves, como endocardite infecciosa. Portanto, o uso de antibióticos é crucial para 

prevenir tais complicações.

ODONTÓLOGO 26 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa C, “Abscesso dentoalveolar crônico agudizado”, é correta. A paciente apresenta uma cárie profunda não 

tratada no dente 26. A ausência de dor intensa a pouco tempo atrás sugere que a necrose já ocorreu. A presença de uma 

lesão periapical no exame radiográfico confirma a necrose pulpar e indica a formação de um abscesso. Portanto, o quadro 

clínico é consistente com um abscesso dentoalveolar crônico agudizado recentemente, requerendo intervenção endodôntica 

imediata.

ODONTÓLOGO 27 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O tratamento mais eficaz para essa condição é a drenagem do abscesso, que é realizada através da abertura coronária e da 

instrumentação do canal radicular. A medicação intracanal é então aplicada para eliminar quaisquer bactérias 

remanescentes e prevenir a recorrência da infecção. Analgésicos são prescritos para aliviar a dor que o paciente pode estar 

sentindo. As outras opções não são as mais adequadas porque não tratam diretamente a fonte da infecção (o abscesso 

periapical), ou são medidas mais drásticas que podem não ser necessárias (como a extração do dente).

ODONTÓLOGO 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Todas as opções incluíam a drenagem de pus, portanto, isso não era um fator crucial que pudesse afetar a interpretação. A 

resposta correta é a alternativa A, que aponta para um diagnóstico de abscesso periodontal. Os sintomas do paciente, 

incluindo uma tumefação vermelha e flutuante na gengiva marginal do dente 14 e uma bolsa periodontal de 8 mm de 

profundidade, são consistentes com essa condição.

A presença de uma restauração solta (não ausente) no dente 14 pode ter servido como um estímulo irritante, contribuindo 

para o desenvolvimento do abscesso periodontal. É comum encontrar remanescentes de cárie em restaurações provisórias, 

e a remoção adequada desses remanescentes de cárie, juntamente com a restauração solta, é um passo crucial no 

tratamento.

O tratamento para o abscesso periodontal inclui a drenagem do pus pela gengiva, a remoção da restauração e da cárie, a 

raspagem e o alisamento radicular, além da prescrição de antibióticos e analgésicos. A realização da curetagem e do 

alisamento radicular é essencial para sanear a lesão.

A lesão periapical radiolúcida associada ao ápice do dente 14, observada no exame radiográfico, não indica necessariamente 

que o tratamento endodôntico foi um insucesso ou precisa ser retratado. O processo de reparo ainda pode estar em 

andamento.



ODONTÓLOGO 32 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O plano de tratamento proposto aborda adequadamente a queixa da paciente. A profilaxia e a aplicação tópica de flúor 

ajudam a fortalecer o esmalte dentário e a reduzir a sensibilidade dentinária. A orientação sobre hábitos alimentares e de 

higiene oral é essencial para prevenir a progressão das lesões cervicais não cariosas e a recessão gengival. Os agentes 

dessensibilizantes podem aliviar a sensibilidade dentinária. As restaurações adesivas com resina composta podem restaurar 

a forma e a função dos dentes afetados, melhorando a estética e a satisfação da paciente.

As demais alternativas são incorretas, pois os planos de tratamento propostos não abordam adequadamente a queixa da 

paciente. A raspagem e o alisamento radicular, a cirurgia plástica periodontal, os preparos cavitários e o clareamento dental 

podem não ser necessários ou adequados para o caso apresentado.

ODONTÓLOGO 34 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa correta para o caso apresentado é a letra B, que sugere uma fratura incompleta do esmalte e dentina, com 

tratamento conservador através da remoção da restauração e da trinca, seguido de uma restauração adesiva. A justificativa 

para essa escolha leva em consideração vários fatores.

O paciente apresenta uma trinca visível no esmalte, indicando uma fratura incompleta. Além disso, o paciente está sentindo 

dor espontânea e sensibilidade ao frio. Embora a intensidade e a frequência da dor espontânea não tenham sido 

especificadas, a resposta ao frio sugere que a dor não é intensa. Isso, juntamente com o teste de vitalidade pulpar positivo, 

sugere uma condição de pulpite de reversibilidade duvidosa.

Além disso, é importante considerar que o dente do paciente tem uma restauração extensa de amálgama. O amálgama tem 

um coeficiente de expansão térmica maior do que o dente, o que pode causar estresse no dente ao longo do tempo devido 

às diferenças na expansão e contração com as mudanças de temperatura. Isso pode contribuir para a formação de trincas, 

como a que o paciente está apresentando.

Portanto, um tratamento conservador é apropriado neste caso. Isso envolve a remoção da restauração e da trinca, seguida 

de uma restauração adesiva. Este tratamento não só alivia os sintomas do paciente, mas também preserva a vitalidade 

pulpar e elimina o estímulo da trinca do dente.

ODONTÓLOGO 35 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A resposta correta para a questão é a letra C, que define a cárie oculta como uma lesão de cárie ativa que se desenvolve sob 

um esmalte íntegro ou minimamente desmineralizado, mas com uma extensa desmineralização em dentina, que só pode ser 

detectada por exame radiográfico ou transiluminação. Esta definição, corroborada por Ekstrand et al., alinha-se com a 

descrição do caso clínico apresentado na questão. A natureza ativa da cárie em dentina é sustentada pela literatura 

científica, que indica que a dentina, sendo mais macia que o esmalte, é mais suscetível à ação das bactérias cariogênicas. 

Além disso, a classificação de uma lesão como ativa ou inativa não é uma característica intrínseca da lesão, mas sim uma 

avaliação do seu estado atual. Portanto, a opção B, que descreve a cárie oculta como uma lesão de cárie inativa, não é 

consistente com a natureza da cárie em dentina nem com a descrição do caso clínico apresentado na questão.

ODONTÓLOGO 37 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A fratura completa do esmalte, dentina e raiz é caracterizada por uma separação total do dente em duas ou mais partes, 

com perda da continuidade do tecido duro e do ligamento periodontal. A fratura radicular oblíqua na região cervical é 

considerada uma fratura não restaurável, pois impede a retenção de uma restauração ou de um pino intra-radicular. O 

tratamento radical consiste na extração do dente e na substituição por um implante dentário, que oferece maior 

estabilidade e previsibilidade. O tratamento conservador, que envolve o capeamento pulpar direto, o reimplante do 

fragmento radicular ou a contenção rígida, é indicado apenas para casos de fraturas incompletas ou sem exposição pulpar.



ODONTÓLOGO 39 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O paracetamol, embora seja um analgésico eficaz, não possui propriedades anti-inflamatórias. A dor odontológica aguda é 

frequentemente acompanhada por inflamação. O ibuprofeno, sendo um anti-inflamatório, trata tanto a dor quanto a 

inflamação subjacente. Portanto, o ibuprofeno é mais adequado para o tratamento da dor odontológica aguda em geral do 

que o paracetamol.

O ibuprofeno é eficaz para uma ampla gama de intensidades de dor e tem um perfil de efeitos colaterais geralmente mais 

favorável do que os opioides como o tramadol. Portanto, o ibuprofeno é a escolha mais segura e versátil para o tratamento 

da dor odontológica aguda em uma população diversificada de pacientes.

A codeína é um opioide e é usada para tratar a dor moderada a severa. No entanto, ela tem um potencial significativo para 

efeitos colaterais e dependência. Além disso, a codeína é frequentemente menos eficaz no alívio da dor odontológica do que 

os AINEs como o ibuprofeno. Portanto, o ibuprofeno é uma escolha melhor para a maioria dos pacientes com dor 

odontológica aguda.

O tramadol é um analgésico opioide usado para tratar a dor moderada a severa. Embora seja eficaz no alívio da dor, ele 

também tem um potencial significativo para efeitos colaterais e dependência. Além disso, o tramadol é geralmente 

reservado para a dor que não pode ser controlada com outros analgésicos, como os AINEs. Portanto, para a dor 

odontológica aguda, o ibuprofeno é geralmente uma escolha melhor.

Em resumo, o ibuprofeno é a escolha mais segura e eficaz para a maioria dos pacientes com dor odontológica aguda. 

Portanto, o ibuprofeno é a resposta correta para essa questão.

ODONTÓLOGO 42 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Embora os estudos de Yagiela et al. (1989) e Perusse et al. (1992), citados no Manual de Anestesia Local de Malamed (2021), 

tenham sugerido que a interação entre adrenalina e IMAO pode não ocorrer como se pensava anteriormente, a literatura 

científica atual, incluindo trabalhos como os de Taylor (2018) e Wilson (2012), ainda reconhece um risco potencial de crise 

hipertensiva em pacientes que usam IMAO e recebem anestésicos locais contendo adrenalina. Portanto, a afirmação de que 

a alternativa B está incorreta não é apoiada por evidências científicas robustas e atuais.



ODONTÓLOGO 43 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Bactérias causadoras da GUNA: A GUNA é causada principalmente por bactérias anaeróbicas Gram-negativas, como 

Porphyromonas gingivalis, Prevotella intermedia e Fusobacterium nucleatum, bem como espiroquetas do gênero 

Treponema.

Metronidazol e Tetraciclina: O metronidazol é um antibiótico bactericida eficaz contra uma ampla gama de bactérias 

anaeróbicas e protozoários, incluindo os patógenos envolvidos na GUNA. Sendo bactericida, o metronidazol mata as 

bactérias diretamente, o que pode levar a um controle mais rápido da infecção do que a tetraciclina, que é bacteriostática e 

inibe o crescimento das bactérias sem matá-las. O metronidazol é eficaz contra microrganismos anaeróbios gram-negativos, 

gram-positivos e cocos anaeróbios gram-positivos.

Amoxicilina e Eritromicina: A amoxicilina e a eritromicina são antibióticos eficazes contra uma ampla gama de bactérias, mas 

são mais eficazes contra bactérias aeróbicas, que não são a maioria no caso da GUNA.

Peróxido de hidrogênio: O peróxido de hidrogênio tem ação antimicrobiana e pode ser usado para desinfetar feridas. É 

especialmente eficaz contra bactérias anaeróbicas obrigatórias, que não resistem ao gás oxigênio liberado após a ação da 

catalase. Isso o torna particularmente eficiente na eliminação das bactérias anaeróbicas causadoras da GUNA.

Clorexidina: A clorexidina é um antisséptico eficaz contra uma ampla gama de microrganismos, incluindo bactérias Gram-

positivas e Gram-negativas. No entanto, sua eficácia pode ser reduzida na presença de matéria orgânica, como sangue.

Os analgésicos são prescritos para controlar a dor associada à Guna e para controlar a febre.

Controle da GUNA e Candidíase: O rápido controle da GUNA pelo metronidazol e pelo peróxido de hidrogênio pode 

melhorar o quadro geral do paciente, dando condições para o corpo combater a candidíase. A candidíase é uma infecção 

fúngica causada principalmente pelo fungo Candida albicans. Este fungo vive naturalmente na pele e mucosas e se prolifera 

quando o sistema imunológico está mais enfraquecido. Portanto, o controle da GUNA pode ajudar a fortalecer o sistema 

imunológico do corpo, permitindo que ele lide melhor com a candidíase.

Portanto, a alternativa d) é a mais adequada para o tratamento da GUNA em um paciente que apresenta febre, 

linfadenopatia e candidíase oral.



ODONTÓLOGO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A úlcera traumática é uma lesão que ocorre como resultado de um trauma agudo ou crônico na mucosa oral, resultando em 

uma perda de continuidade do epitélio. A lesão é geralmente dolorosa e apresenta uma aparência crateriforme com um 

centro necrótico amarelado e um halo eritematoso. No entanto, a lesão descrita na pergunta tem bordas elevadas e 

induradas, o que não é típico de uma úlcera traumática. Além disso, a úlcera traumática geralmente cicatriza após a 

remoção do agente causal, o que não é o caso aqui, já que a lesão está presente há mais de dois meses.

 O carcinoma espinocelular oral é uma neoplasia maligna que se origina do epitélio escamoso da cavidade oral. A lesão é 

frequentemente ulcerada, com bordas elevadas e induradas, e pode sangrar facilmente ao toque. A presença da lesão por 

mais de dois meses sem cicatrizar é um sinal de alerta para o carcinoma espinocelular. Portanto, esta é a opção mais 

provável com base na descrição da lesão.

O granuloma piogênico é uma lesão vascular benigna que ocorre como resposta a um trauma ou irritação crônica. Embora 

possa apresentar sangramento fácil ao toque, o granuloma piogênico geralmente não apresenta bordas elevadas e 

induradas. Além disso, o granuloma piogênico geralmente responde bem à remoção cirúrgica e à curetagem da base da 

lesão, o que sugere que a lesão descrita, que persiste há mais de dois meses, não é um granuloma piogênico.

A afta recorrente, ou estomatite aftosa recorrente, é uma condição caracterizada por úlceras recorrentes na mucosa oral. As 

úlceras são geralmente menores (menos de 1 cm de diâmetro) e curam espontaneamente em 1 a 2 semanas. A lesão 

descrita é maior (cerca de 1 cm de diâmetro) e está presente há mais de dois meses, o que não é consistente com afta 

recorrente.

Portanto, com base nas informações disponíveis, o diagnóstico mais provável para a lesão descrita é o carcinoma 

espinocelular.

ODONTÓLOGO 50 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O recurso não corresponde a questão numero 50.

ODONTÓLOGO 52 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa c) está errada porque sugere que o efeito antibacteriano do hidróxido de cálcio é devido à liberação de íons 

hidroxila. Na verdade, o efeito antibacteriano do hidróxido de cálcio é devido ao ambiente de alto pH que ele cria, que é 

desfavorável para o crescimento bacteriano. Embora os íons hidroxila contribuam para esse alto pH, eles não são os 

responsáveis diretos pelo efeito antibacteriano. Portanto, a alternativa b), que menciona o alto pH como a causa do efeito 

antibacteriano, é a correta. 

ODONTÓLOGO 54 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A adesão do ionômero de vidro fotopolimerizável ao substrato dental é um processo químico que resulta na formação de 

uma camada híbrida. Esta camada é formada pela reação dos grupos carboxila presentes no ionômero de vidro com os íons 

de cálcio no substrato dental.

ODONTÓLOGO 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO A alternativa B é a correta, pois os valores de resistência de união à dentina para adesivos universais, que são mais versáteis 

e atuais, variam entre 23,00 e 63,50 MPa. O artigo citado, que é de 2008, apresenta adesivos que não são universais e, 

portanto, não se aplica à questão. Além disso, um estudo “Avaliação da Resistência de União de Sistemas Adesivos 

Universais Aplicados Sobre a Dentina” de FEDOCE-SILVA, A. S.; NIZO, P. T.; GOES, M. F., publicado em 2018,  corrobora os 

valores mencionados na alternativa B.



PSICÓLOGO 2 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO A alternativa C não tem respaldo no texto, há apenas a sugestão de gerar desconfiança das pessoas sobre lançamento de 

foguetes da SpaceX, mas não a respeito de viagens espaciais especificamente: “Os lançamentos experimentais da SpaceX 

geralmente apresentam explosões e contratempos que fazem as pessoas se perguntarem se o voo de teste falhou”. A 

alternativa D tem respaldo nas seguintes afirmações: “o lançamento representa um passo importante para o foguete que a 

NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”, “É difícil acreditar que um programa de voo espacial humano 

dependeria da explosão repetida de foguetes e naves espaciais.” Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar. A 

alternativa D tem respaldo nas seguintes afirmações: “o lançamento representa um passo importante para o foguete que a 

NASA planeja usar para pousar astronautas na Lua.”, “É difícil acreditar que um programa de voo espacial humano 

dependeria da explosão repetida de foguetes e naves espaciais.” Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

PSICÓLOGO 3 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO No fragmento, o termo “como” tem valor conformativo, ressaltando a concordância da  equipe a respeito do objetivo do 

lançamento do foguete. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

PSICÓLOGO 7 MATEMÁTICA INDEFERIDO Trata-se de um verbo que exige complemento direto, sem a exigência de preposição. Vale ressaltar que o “o” à frente dele 

na oração não é preposição. Embora o verbo “publicar” possa ser intransitivo em outras construções, ele não é no 

fragmento destacado na questão. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

PSICÓLOGO 12 INFORMÁTICA INDEFERIDO No edital cobrava "Microsoft Office – versão 2013 – e superiores".

PSICÓLOGO 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com os Princípios Fundamentais do Código de Ética Profissional dos Psicólogos, Resolução n.º 10/05, 2005, a letra 

A está incorreta, pois "V. O psicólogo contribuirá para promover a universalização do acesso da população às informações, 

ao conhecimento da ciência psicológica, aos serviços e aos padrões éticos da profissão.".

PSICÓLOGO 18 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Deloya (2002) acrescenta que a depressão caracteriza 

um modo de existir através de um estado em que o homem se pensa incapacitado para encontrar outra maneira de lidar 

com as novas exigências da sociedade contemporânea, diferente da alternativa B, que o declara capaz. MONTEIRO, Katia 

Cristine Cavalcante; LAGE, Ana Maria Vieira. A dimensão psíquica na compreensão da depressão. Psicol. Am. Lat.,  México ,  

n. 11, set.  2007 .   

PSICÓLOGO 19 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A fenomenologia é uma abordagem filosófica existencial 

que enfatiza a experiência subjetiva do indivíduo e a importância do mundo vivido para a compreensão da existência 

humana. Segundo a fenomenologia, a visão de homem é construída a partir da experiência que cada indivíduo tem do 

mundo, sendo que essa experiência é única e não pode ser generalizada. Nesse sentido, a fenomenologia entende que não 

há uma definição universal de homem, mas sim diversas perspectivas de compreensão da existência humana.

PSICÓLOGO 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Existe uma interação crucial entre a técnica e o 

entrevistador. A capacitação, o aperfeiçoamento e a experiência são básicos par o psicólogo clínico, mas as qualidades 

humanas são de fundamental importância e contribuem para estabelecer uma atmosfera confortável e confiável, tornando a 

entrevista mais efetiva na proporção da sua capacidade para estabelecer uma relação profissional positiva. 



PSICÓLOGO 23 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. O Behaviorismo Metodológico foi influenciado por 

Pavlov e criou um paradigma de comportamento, S → R, conhecido como estímulo-resposta, porém esse paradigma explica 

apenas uma parcela muito pequena dos comportamentos humanos. A partir disso, Skinner explica os comportamentos a 

partir da noção de comportamento operante, cuja causa primeira não está determinada, mas cuja consequência pode ser 

observada. A partir daí, é possível inferir se esse comportamento se repetirá ou não, ou seja, o comportamento é 

selecionado por suas conseqüências (Tríplice Contingência: A (antecedente) → B (Resposta/Comportamento/Behavior)→ C 

(Consequência).

PSICÓLOGO 26 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Na Publicação Nº. 001/2024 - Edital de Abertura do 

MUNICÍPIO DE MARINGÁ CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2024 – SEGEP consta o seguinte tópico no conteúdo 

programático: Exclusão social, violência e o trabalho da psicologia com grupos em situação de vulnerabilidade e risco social 

(população indígena; quilombolas; ribeirinha; cigana; crianças e adolescentes; mulheres; grupos LGBTQIAPN+; pessoas com 

deficiência; negros; pessoas idosas; população em situação de rua; pessoas com transtorno e demandas de saúde mental, 

Usuários de SPA). O termo exclusão social antecede o conceito de vulnerabilidade social. (SCOTT, Juliano Beck et al . O 

conceito de vulnerabilidade social no âmbito da psicologia no Brasil: uma revisão sistemática da literatura. Psicol. rev. (Belo 

Horizonte),  Belo Horizonte ,  v. 24, n. 2, p. 600-615, ago.  2018 .) Questão mantida.

PSICÓLOGO 27 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A teoria do desenvolvimento psicossocial de Erikson 

abrange oito estágios ao longo do ciclo de vida, bem como identifica o período em que eles se desenvolvem: Confiança x 

Desconfiança: até 2 anos; Autonomia x Vergonha e Dúvida: entre 2–3 anos; Iniciativa x Culpa: entre 4–5 anos; Diligência x 

Inferioridade: entre 6–11 anos; Identidade x Confusão de Identidade: entre 12 – 18 anos; Intimidade x Isolamento: entre 

19—40 anos; Generatividade x Estagnação: entre 40—60 anos; Integridade x Desespero: entre 60 anos e resto da vida.

PSICÓLOGO 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Podemos, então, pensar o grupo como situação de 

tratamento através da formação de um aparelho psíquico grupal e de alianças inconscientes que culminam no exercício de 

funções fóricas e de diversas configurações transferenciais que viabilizam interpretações e o deslizamento do simbólico na 

situação grupal. A essência do tratamento permanece sendo pela fala e, no caso do grupo, pelas trocas verbais nele 

realizadas e colocadas em questão pelo analista em alguns momentos.

PSICÓLOGO 34 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Segundo a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que 

dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, § 1 o Toda criança ou adolescente que estiver inserido em programa 

de acolhimento familiar ou institucional terá sua situação reavaliada, no máximo, a cada 3 (três) meses, devendo a 

autoridade judiciária competente, com base em relatório elaborado por equipe interprofissional ou multidisciplinar, decidir 

de forma fundamentada pela possibilidade de reintegração familiar ou pela colocação em família substituta, em quaisquer 

das modalidades previstas no art. 28 desta Lei. 



PSICÓLOGO 38 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. De acordo com a Lei 13.146/2015 – Estatuto da Pessoa 

com Deficiência e seu Art. 14. O processo de habilitação e de reabilitação, são observadas as seguintes diretrizes: I – 

diagnóstico e intervenção precoces; II – adoção de medidas para compensar perda ou limitação funcional, buscando o 

desenvolvimento de aptidões; III – atuação permanente, integrada e articulada de políticas públicas que possibilitem a plena 

participação social da pessoa com deficiência; IV – oferta de rede de serviços articulados, com atuação intersetorial, nos 

diferentes níveis de complexidade, para atender às necessidades específicas da pessoa com deficiência; V – prestação de 

serviços próximo ao domicílio da pessoa com deficiência, inclusive na zona rural, respeitadas a organização das Redes de 

Atenção à Saúde (RAS) nos territórios locais e as normas do Sistema Único de Saúde (SUS).

PSICÓLOGO 39 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. Na Publicação Nº. 001/2024 - Edital de Abertura do 

MUNICÍPIO DE MARINGÁ CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2024 – SEGEP consta o seguinte tópico no conteúdo 

programático: Previne Brasil.

PSICÓLOGO 40 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. O entendimento de saúde reflete a conjuntura social, 

econômica, política e cultural, refletindo no papel do psicólogo em estar inserido na comunidade compreendendo suas 

dinâmicas de maneira profunda e com comprometimento, além dos atendimentos clínicos individuais realizados nos moldes 

dos consultórios particulares. 

PSICÓLOGO 43 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO..É uma prática terapêutica com saber e metodologia 

própria, fundamentada nas artes e na psicologia. Realizada por profissional com Graduação, Especialização ou Formação em 

Arteterapia, conforme os parâmetros curriculares estabelecidos pela UBAAT e reconhecido por uma das Associações 

Estaduais de Arteterapia filiada à UBAAT.

PSICÓLOGO 44 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A presença de transtornos mentais relacionados ao uso 

de drogas tem sido demonstrada em diversos estudos recentes. Entre as evidências verificadas, a relação entre o uso de 

substâncias psicoativas e transtornos, pode desencadear sintomas e agravar quadros pré-existentes de depressão.

PSICÓLOGO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão o gabarito sera alterado. A alternativa correta é a letra C.

PSICÓLOGO 47 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. De acordo com a Lei 8.069/90 – ECA – Estatuto da 

Criança e do Adolescente, Art. 35. A guarda poderá ser revogada a qualquer tempo, mediante ato judicial fundamentado, 

ouvido o Ministério Público.

PSICÓLOGO 51 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A avaliação funcional é a ferramenta pela qual o clínico 

analítico-comportamental interpreta a dinâmica de funcionamento do cliente e o que determina a intervenção apropriada 

para modificar as relações comportamentais envolvidas na queixa. Possui cinco etapas: Levantamento das informações 

gerais da vida do cliente, presentes e passadas, queixa clínica e possíveis eventos relacionais; organização das informações 

coletadas, onde são identificadas as contingências operantes e respondentes em vigor; planejamento de intervenções; 

implementação das intervenções através da atuação clínica; e, análise dos resultados que as intervenções produziram.

PSICÓLOGO 55 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é INDEFERIDO. A perspectiva da psicologia social comunitária enfatiza 

em termos de valores, a ética da solidariedade, os direitos humanos fundamentais e a busca da melhoria da qualidade de 

vida da população focalizada. Questiona a visão da ciência ocmo atividade não valorativa, assimundo ativamente o 

compromisso ético e político. Seu problema central é a transformação do indivíduo em sujeito, que perpassa o 

desenvolvimento dos grupos e da comunicade.



TÉCNICO DE HIGIENE BUCAL 6 MATEMÁTICA INDEFERIDO As grandezas "velocidade" e "tempo" são inversamente proporcionais. Então, ao montar a regra de três, o candidato deve 

inverter os valores relativos a uma das colunas. Além disso, é possível pensar da seguinte forma: se a lesma AUMENTOU a 

velocidade, como é que ela pode demorar MAIS para cumprir o mesmo trajeto? Pedido de recurso INDEFERIDO, questão 

mantida.

TÉCNICO DE HIGIENE BUCAL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Na odontologia, a assepsia, a antissepsia e a esterilização são processos essenciais e inegociáveis para garantir um ambiente 

seguro e livre de infecções.

A assepsia é realizada em tecidos vivos, como a pele do rosto de um paciente antes de uma cirurgia oral. A pele é 

meticulosamente limpa com uma solução antisséptica para remover bactérias e outros microrganismos, garantindo assim 

um campo cirúrgico livre de infecções.

Os materiais utilizados durante o procedimento, como instrumentos cirúrgicos, são submetidos a um rigoroso processo de 

esterilização. Este processo elimina todos os microrganismos, garantindo que os materiais estejam completamente livres de 

qualquer contaminação antes de serem utilizados.

Os equipamentos do consultório odontológico são submetidos a um processo de antissepsia após cada atendimento. Isso 

envolve a aplicação de antissépticos para eliminar quaisquer microrganismos que possam ter contaminado essas superfícies 

durante o atendimento.

Portanto, a assepsia na odontologia é realizada em tecidos vivos. Isso justifica a resposta correta ser a opção B.

TÉCNICO DE HIGIENE BUCAL 45 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Quando a resina é curada, ela passa por uma reação de polimerização que causa uma contração ou encolhimento. Isso pode 

levar à formação de lacunas ou espaços vazios na interface entre a resina e a parede da cavidade do dente, o que pode 

comprometer a eficácia da restauração e levar a problemas como sensibilidade dentária, cárie secundária e falha da 

restauração a longo prazo.

Se a resina for aplicada em uma camada muito espessa e a luz não penetrar completamente, a parte inferior da resina pode 

permanecer parcialmente curada, o que pode comprometer a durabilidade e a eficácia da restauração.

A técnica de fotopolimerização em incrementos ajuda a minimizar esse problema. Ao curar a resina em camadas finas, a 

quantidade de contração em cada camada é reduzida, o que pode ajudar a minimizar a formação de lacunas e melhorar a 

adesão da resina ao dente.

Portanto, a fotopolimerização em incrementos, como mencionado na opção D, é crucial não apenas para garantir uma cura 

adequada de toda a resina, mas também para minimizar os efeitos da contração de polimerização. Isso torna a opção D a 

resposta correta em vez da opção A.



TÉCNICO DE HIGIENE BUCAL 49 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Com base nas informações fornecidas, o diagnóstico mais provável para a paciente é abscesso periapical. A dor persistente e 

progressiva, especialmente à noite, a dor ao mastigar alimentos duros e a dor intensa ao realizar as percussões vertical e 

horizontal do dente são sintomas típicos de um abscesso periapical. Além disso, a lesão radiolúcida na região periapical do 

dente vista na radiografia periapical é uma característica comum dessa condição.

O tratamento mais adequado para esse caso é o tratamento endodôntico, que envolve a remoção da polpa dental infectada, 

a limpeza e o alargamento do canal radicular e, finalmente, o preenchimento e selamento do canal.

Portanto, a opção correta seria: b) Abscesso periapical; tratamento endodôntico.

A opção (a) Pulpite irreversível é menos provável porque a dor à percussão do dente, um sintoma chave no caso dessa 

paciente, não é comum na pulpite irreversível, embora o tratamento endodôntico seja uma opção adequada para essa 

condição. A opção (c) Fratura radicular é improvável devido à ausência de trauma recente e a lesão radiolúcida na 

radiografia não seria explicada por uma fratura, tornando a extração do dente um tratamento inadequado para os sintomas 

apresentados. A opção (d) Periodontite apical aguda é menos provável porque a dor associada a essa condição geralmente 

não é tão intensa ou persistente quanto a dor descrita pela paciente, e não há menção de doença periodontal subjacente na 

anamnese da paciente, tornando a raspagem e alisamento radicular um tratamento inadequado para os sintomas e achados 

radiográficos apresentados.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 5 LÍNGUA PORTUGUESA INDEFERIDO Trata-se de um verbo que exige complemento direto, sem a exigência de preposição. Vale ressaltar que o “o” à frente dele 

na oração não é preposição. Embora o verbo “publicar” possa ser intransitivo em outras construções, ele não é no 

fragmento destacado na questão. Portanto, mantém-se a resposta do gabarito preliminar.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 6 MATEMÁTICA INDEFERIDO As grandezas "velocidade" e "tempo" são inversamente proporcionais. Então, ao montar a regra de três, o candidato deve 

inverter os valores relativos a uma das colunas. Além disso, é possível pensar da seguinte forma: se a lesma AUMENTOU a 

velocidade, como é que ela pode demorar MAIS para cumprir o mesmo trajeto?

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 10 MATEMÁTICA INDEFERIDO Os valores de x e y são, respectivamente, 2 e -2. Desse modo, x+y = 2+(-2)=0

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 16 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 17 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado Candidato, a questão nº 17 aborda a Lei nº 8.142/1990, sendo que todas as afirmativas (I, II, III e IV) contemplam o 

conteúdo da Lei, sendo a interpretação da questão competência do candidato. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 21 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;



TÉCNICO EM ENFERMAGEM 23 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO "Indeferimento: Pois está dentro do conteúdo programático: Conceitos básicos para a prática da Farmácia; Outras questões 

versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo. 

O conhecimento sobre medicamentos genérico é um conceito básico para a prática da Farmácia e outras questões versando 

sobre as atividades do auxiliar. Até porque, na esfera do SUS se prioriza a compra, prescrição e dispensação de 

medicamentos genéricos. 

Art. 3o As aquisições de medicamentos, sob qualquer modalidade de compra, e as prescrições médicas e odontológicas de 

medicamentos, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, adotarão obrigatoriamente a Denominação Comum Brasileira 

(DCB) ou, na sua falta, a Denominação Comum Internacional (DCI).

§ 2o Nas aquisições de medicamentos a que se refere o caput deste artigo, o medicamento genérico, quando houver, terá 

preferência sobre os demais em condições de igualdade de preço.

O fato de usar a lei como referência para elaboração da questão, não inviabiliza a mesma, pelo contrário, a credencia, pois, a 

questão foi pautada em literatura confiável. " Prezado Candidato, de acordo com a Portaria nº 2.979, de 12 de novembro de 

2019, o cálculo para a definição dos incentivos financeiros da capitação ponderada considera a população cadastrada na 

equipe de Saúde da Família (eSF) e equipe de Atenção Primária (eAP) no Sistema de Informação em Saúde para a Atenção 

Básica (SISAB) e não a população residente na área de abrangêngia, o que aponta a alternatiba B como incorreta. De acordo 

com o Art. 12-C - O cálculo do incentivo financeiro do pagamento por desempenho será efetuado considerando os 

resultados de indicadores alcançados pelas equipes credenciadas e cadastradas no SCNES; e §1º O valor do pagamento por 

desempenho será calculado a partir do cumprimento de meta para cada indicador por equipe e condicionado ao tipo de 

equipe. No entanto, a questão D está incorreta ao afirmar que o pagamento por desempenho é baseada nas ações, 

programas e estratégias (tratando-se do incentivo para ações estratégicas). 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 28 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO De acordo com a publicação da ANVISA (2017): A infecção do trato urinário - ITU é uma das causas prevalentes de IRAS de 

grande potencial preventivo, visto que a maioria está relacionada à cateterização vesical. As infecções da corrente sanguínea 

(ICS) relacionadas a cateteres centrais (ICSRC) estão associadas a importantes desfechos desfavoráveis em saúde. As 

pneumonias associadas à assistência à saúde são responsáveis por 15% das infecções relacionadas à assistência à saúde - 

IRAS e aproximadamente 25% de todas as infecções adquiridas nas unidades de terapia intensiva – UTI, relacionadas com a 

ventilação mecânica (VM). Sendo assim, as afirmativas I e II estão corretas. A afirmativa II é incorreta, pois a pneumonia que 

mais acomete os paciente está relacionada com a ventilação mecânica, não com a broncoaspiração de dieta enteral. A 

afirmativa IV é incorreta pois as infecções da corrente sanguínea que mais acometem os pacientes estão relacionadas com o 

cateter central, não periférico. (Fonte: Brasil. Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Medidas de Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde. Brasília: Anvisa, 2017.)

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 29 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO O gabarito preliminar indica a alternativa "D" como correta e não a "C" como explicitada pelo candidato.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, considerando que a filuição será realizada em 8 ml, o valor total ficará 10 ml, devendo ser aspirado 5 ml 

do medicamento, totalizando 105 ml. Assim, deve-se diluir a Penicilina cristalina em 8 ml de diluente, aspirar 5 ml do 

medicamento e adicionar ao frasco de 100 ml de SF 0,9%, e administrar 210 microgotas/minuto, mantendo a questão D 

como correta.



TÉCNICO EM ENFERMAGEM 31 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Considerando o que a publicação do edital do presente concurso ocorreu dia 12/01/2024, antes da publicação do COFEN 

(24/01/2024), a questão considerou a Resolução Cofen nº 358 de 2009, sendo que a mesma foi citada no enunciado para 

não gerar dúvida no candidato.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 34 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, considerando as opções de esterilização apresentadas na questão (a) vapor saturado sob pressão. b) 

plasma de peróxido de hidrogênio. c) ácido peracético. d) óxido de etileno.), o “processo físico-químico que realiza 

esterilização de materiais a baixa temperatura, e que confere maior segurança para a equipe de saúde durante seu 

processamento, comparado aos demais métodos de esterilização” é o plasma de peróxido de hidrogênio. Vale ressaltar que 

todos os métodos de esterilização apresentam vantagens e desvantagens, no entanto, a esterilização por plasma de 

peróxido de hidrogênio confere maior segurança ao profissional. Assim, a alternativa B está correta.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 35 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, a justificativa apresentada pelo Sr. foi fundamentada em um blog da internet 

(https://www.maisquecuidar.com/cuidar-de-um-doente-com-sonda-nasogastrica-no-domicilio), não sendo uma fonte 

confiável de informação. De acordo com diversos livros da área de enfermagem, um dos cuidados é manter a cabeceira 

elevada em pelo menos 30º por 30 minutos após administração da dieta, a fim de promover a digestão e evitar 

broncoaspiração. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 36 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, o enunciado da questão deixa claro que se trata da higiene oral para prevenção de pneumonia associada 

à ventilação mecânica, sendo competência do candidato interpretar a questão de acordo com o enunciado e a referência 

citada (ANVISA). 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 42 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, a justificativa apresentada não altera o sentido da afirmativa III, mantendo-a correta. 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 43 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, de acordo com a Vigilância Epidemiológica do estado do Parána, a notificação de casos e óbitos é uma 

das medidas de controle da Dengue. Fonte: https://www.dengue.pr.gov.br/Pagina/Vigilancia-epidemiologica  - A alternativa 

B está incorreta, uma vez que ss sinais de alerta da dengue envolvem dor abdominal intensa, vômito persistente, 

sangramento de mucosas, hipotensão postural e aumento do hematócrito.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 44 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Prezado candidato, de acordo com o Decreto nº 94.406/1987, Art. 8º É privativo do enfermeiro: g) cuidados diretos de 

enfermagem a pacientes graves com risco de vida; e de acordo com o Art. 10º cabe ao Técnico em Enfermagem assistir ao 

enfermeiro: b) na prestação de cuidados diretos de enfermagem a pacientes em estado grave. Assim, a alternativa "b) 

realizar cuidados diretos de enfermagem a pacientes graves com risco de vida", ao citar paciente grave com risco de vida, 

permanece como incorreta.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 50 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

INDEFERIDO Seguindo as recomendações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA Item 12.4 Serão INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

TERAPEUTA OCUPACIONAL 22 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

indeferido No livro reabilitação de mão da Paula Pardini Freitas,  no capitulo que trata sobre a indicação de órteses vemos a descrição 

de cada tipo, a estática seriada para ganho de movimento, mantendo o tecido em seu comprimento máximo. A articulação 

também é mantida em alongamento máximo, para que assim seja feita a remodelação ou troca das órteses.a aplicação 

destas órteses tem o objetivo de promover o máximo de alongamento de uma articulação por meio de estresse contínuo 

gerado pela amplitude máxima de movimento podendo também ser aumentado de forma gradual e controlada. No caso da 

espasticidade, a ortese estática mantém um posicionamento, mas não sendo a seriada como objetivo.  Já que a seriada trata 

diretamente a deformidade e rigidez articular e alongamento muscular.



TERAPEUTA OCUPACIONAL 23 CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS

indeferido A avaliação ambiental pode ser conduzida por meio de entrevistas e observação direta, sendo dividida em: (2001, apud 

CAVALCANTI e GALVÃO, 2007) em três etapas: avaliação dos componentes pessoais (contexto e ações específicas do 

indivíduo), dos componentes ambientais (características físicas e sensoriais) e análise das problemáticas relacionadas à 

acessibilidade do local. (SEGURANÇA)  Ao analisar especificamente o ambiente domiciliar para a elaboração de adaptações, 

Cavalcanti e Galvão (2007) consideram importantes os seguintes critérios: mobilidade, referente às dimensões do espaço 

para a realização das tarefas; orientabilidade e relação do indivíduo com a arquitetura construída, ou seja, se o meio físico 

apresenta as informações necessárias para o acesso e funcionalidade; usabilidade, que diz respeito à interação entre o 

indivíduo e os equipamentos e mobiliários do ambiente. As autoras afirmam, ainda, que a indicação de adaptações deve ser 

idealizada de modo a ampliar a possibilidade de envolvimento e participação do indivíduo em ocupações e tarefas. As 

questões relacionadas à segurança ambiental abrangem uma extensa variedade de variáveis e, consequentemente, são 

abordadas em um contexto multidisciplinar que inclui o terapeuta ocupacional. No que tange aos espaços, o conceito e 

referenciais de Design Universal e a ABNT-NBR 9050 tem desempenhado um papel fundamental na definição do que 

constitui um ambiente acessível para todos, não se restringindo apenas às pessoas com deficiência. Este conceito visa 

oferecer soluções que sejam ao mesmo tempo confortáveis e seguras para toda a população, independentemente das 

diversas fases da vida.


